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Norsk institutt for by- og region-
forskning

Norsk institutt for by- og regionforskning (NIBR) 
er et uavhengig, samfunnsvitenskapelig forsknings-
institutt som utvikler og formidler forskningsbasert 
kunnskap til nytte for beslutningstakere og samfunns-
borgere. 

NIBRs visjon er å videreutvikle by- og regionforskning 
som et tverrfaglig og flerfaglig forskningsfelt i et glo-
balt perspektiv, og gjennom dette styrke instituttets 
posisjon som Norges fremste, og et av Europas leden-
de, miljø for by- og regionforskning. 

Organisasjon
NIBR har en tverrfaglig stab på omtrent 65 forskere 
med samfunnsfaglig og planfaglig bakgrunn: sosiolo-
ger, statsvitere, økonomer, demografer, antropologer, 
geografer, arkitekter, sivilingeniører og jordskiftekandi-
dater. Omtrent 40 % av forskerstaben har doktorgrad, 
og 20 % av forskerne har toppstillingskompetanse på 
professornivå.

NIBR er en privat stiftelse. Det alt vesentlige av insti-
tuttets inntekter kommer fra nasjonale og internasjo-
nale oppdrag. En mindre del av inntektene kommer 
som basisbevilgning fra Norges forskningsråd og går til 
utvikling av strategiske programmer og kompetanse-
bygging. Instituttet har en årlig omsetning på omtrent 
65 mill. kroner.

Oppdragsgivere
NIBR tilbyr handlingsorientert og beslutningsrelevant 
forskning og utredning for oppdragsgivere i offentlig 
og privat sektor og konkurrerer om oppdrag nasjonalt 
og internasjonalt. De største oppdragsgiverne er Nor-
ges forskningsråd, Kommunal- og regionaldeparte-
mentet, Utenriksdepartementet/Norad, Miljøvernde-
partementet, Helse- og omsorgsdepartementet, Barne- 
og likestillingsdepartementet, og kommunesektoren. 
Den internasjonale finansieringen er økende. 

Forskningsområder
NIBRs kjernekompetanse er by- og regionforskning. 
Dette er et bredt tverrfaglig og flerfaglig samfunns-
vitenskapelig forskningsfelt som bl.a. omfatter: 
•	 analyser av samfunnsforhold og samfunnsendring 

i urbane og rurale samfunn og på tvers av regioner, 
sektorer og nivåer, 

•	 analyser av regional utvikling og verdiskaping, 
bolig- og byutvikling, planlegging og forvaltning, 
demokrati og velferdsutvikling innenfor og på tvers 
av lokale samfunn, 

•	 territorielle samfunnsanalyser koplet til studier av 
bærekraftig utvikling 

Forskningen ved NIBR er organisert i fire forsknings-
avdelinger:
•	 Avdeling for boligforskning og miljørettet 

planforskning
•	 Avdeling for studier av velferd, demokrati og 

offentlig forvaltning
•	 Avdeling for sosioøkonomiske og territorielle 

studier
•	 Avdeling for internasjonale studier 

NIBR har en stor internasjonal kontaktflate, og den 
internasjonale deltakelsen har økt de siste årene. NIBR 
har samarbeidspartnere i alle de nordiske land og i 
en rekke land i Europa. Gjennom engasjement i ut-
viklingsforskning og forskningssamarbeid har NIBR 
også utviklet institusjons- og forskningssamarbeid med 
en rekke universiteter og forskningsinstitutter i land i 
Asia, Afrika og i Øst- og Sentral-Europa. 

NIBR er ett av miljøforskningsinstituttene i Norge 
og skal gjennom samfunnsvitenskapelig kompetanse 
bidra til helhetlig kunnskapsutvikling for å møte mil-
jøutfordringer og sosiale utviklingsproblemer. NIBR 
deltar i Miljøalliansen, som er et strategisk institutt-
samarbeid med de sju ledende miljøforskningsinsti-
tuttene i Norge. NIBR er en del av Forskningssenter 
for miljø og samfunn (CIENS), som er et forsknings-
samarbeid mellom selvstendige forskningsinstitutter 
og Universitetet i Oslo. Senteret er basert på felles 
faglige strategier og forskningsprogram, samarbeid om 
forsknings- og formidlingsoppgaver og samlokalisering 
i et nytt, miljøvennlig bygg i Forskningsparken ved 
Blindern i Oslo. 
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NIBRs forskning: stabil og fleksibel

Instituttsektorens omgivelser er omskiftelige og ufor-
utsigbare. Det skyldes både bevisst politikk – nasjonalt 
og internasjonalt – og fraværet av en helhetlig insti-
tuttpolitikk. For instituttsektoren er en stadig mer 
krevende konkurransesituasjon utfordrende. Konkur-
ransen følges av endringer i våre rammebetingelser, for 
eksempel gjennom EUs detaljerte konkurranseregler 
og Norges forskningsråds nye basisfinansieringssystem, 
og gjennom stadig flere aktører i oppdragsmarkedet. 
Anvendt samfunnsforskning er ikke lenger forbeholdt 
forskningsinstituttene, også private konsulentfirmaer, 
høgskoler og universitet konkurrerer om de samme 
oppdragene. Det gode med økt konkurranse er at alle 
gis mulighet til å vise hva de kan på arenaer som i prin-
sippet er åpne og tilgjengelige for alle. Konkurranse 
forutsetter imidlertid et avgjørende premiss; den må 
skje på like vilkår. Slik er ikke konkurransesituasjonen 
i oppdragsmarkedet i dag. Det skyldes dels betyde-
lige forskjeller instituttene imellom når det gjelder 
basisfinansiering, skatteposisjon, pensjonsforpliktelser, 
husleiekostnader og egenkapital. Dels skyldes det at 
instituttsektoren konkurrerer med andre aktører som 
opererer under helt andre – og betydelig enklere – be-
tingelser. På kort sikt må vi leve med dette, og vi ser at 
instituttene velger forskjellige strategier for å håndtere 
utfordringene best mulig. Det gjelder valg av samar-
beidsløsninger, oppdragsmarkeder og faglig spesialise-
ring. Det siste er ikke minst viktig.

NIBRs løsning har vært å møte utfordringene med en 
blanding av faglig stabilitet og fleksibilitet. Instituttets 
stabilitet er koplet til en regional og en politisk dimen-
sjon som har vært instituttets bærebjelker i de 42 årene 
det har eksistert. NIBRs regionalforskning preges av 
inngående studier av regionale forhold og dynamikken 
bak regional utvikling – nasjonalt og internasjonalt. 
Regional utvikling handler om samspillet mellom po-
litiske innsatser og økonomiske, sosiale, demografiske 
og miljømessige forhold i et territorielt perspektiv. I 
dette inngår innovasjon og læring innen og mellom 
virksomheter. NIBRs andre faglige søyle, den politiske 
dimensjonen, dreier seg om instituttets analyser av 
politiske styringsverktøy og verdier. NIBR har lenge 
vært ledende når det gjelder forskning på offentlig 
planlegging, og på organisering av offentlig sektor, 
implementering av offentlig politikk og utfordringer 
knyttet til samordning og koordinering mellom nivåer 
og sektorer. Dagens begrep knyttet til denne forsknin-
gen er governance, men fokuset er det samme; politisk 
styring, deltakelse, legitimitet og demokrati.

Variasjonene er mange når det gjelder hvilke politiske 
sektorer og geografiske områder fundamentet 
anvendes på. Det gjør vår forskning fleksibel. Mange 
prosjekter er knyttet til norske forhold, men andelen 
prosjekter knyttet til andre land i Europa, Asia, Afrika 
og Latin-Amerika øker. Det gjør oss ikke bare i stand 
til å studere samfunnsforhold i fjerntliggende land og 
regioner, men gir oss også mulighet til interessante 
komparasjoner. NIBR er også fleksibel ved at vår 
forskning er sektorovergripende – det vil si at vi 
dekker mange politikkområder. I de ti siste årene har 
NIBR vært forbundet med miljøforskning, men i 
dag er oppmerksomheten i like stor grad rettet mot 
andre politikkområder. Ikke minst gjelder det helse-, 
bolig- og klimapolitikk, hvor organisering, politisk 
styring, samordning og regionale utviklingstrekk står 
sentralt. Også her gir bredden mulighet til fruktbare 
sammenlikninger, på tvers av politikkfelt.

Et tredje kjennetegn ved NIBRs forskning må nevnes 
for å tegne et fullstendig bilde. Vår forskningsstrategi 
er preget av praksisnærhet og tverrfaglighet. Våre ana-
lyser av samfunnsmessig utvikling, prosesser og utfall 
er ofte basert på nærgående empiriske studier. Både 
de nasjonale og de internasjonale studiene er tuftet 
på et rikt datatilfang og komplementære metoder. Få 
forskningsinstitutter i Norge kan vise til så inngående 
kunnskap om samfunnsmessige forhold i våre kommu-
ner og fylkeskommuner. Det gjelder alt fra kunnskap 
om demografiske forhold til kunnskap om natur, miljø 
og lokal politisk og administrativ organisering og tje-
nestetilbud. Når det gjelder tverrfaglighet, har NIBR 
alltid ligget i front. Lenge før forskningsrådet og andre 
oppdragsgivere begynte sin sterke vektlegging av sam-
arbeid på tvers av fagområder og disipliner, praktiserte 
NIBR tverrfaglighet. Det har vært en bevisst politikk 
fra instituttets side å opprettholde en solid disiplinær 
bredde i forskerstaben for å sikre rike og grundige 
analyser.

NIBRs forskning i 2008 speiler denne profilen. Våre 
tre største oppdragsgivere var i 2008 Utenriksdepar-
tementet, Kommunal- og regionaldepartementet og 
kommune- og fylkeskommunesektoren, Dette viser at 
vi har solid forankring innen alle nivåer: lokalt, regio-
nalt, nasjonalt og internasjonalt. Det er et stort geogra-
fisk spenn i prosjektene. Vi har for eksempel evaluert 
demokratitiltak i både Øvre Eiker og Tanzania. Mange 
av prosjektene kan nettopp koples til NIBRs kunnskap 
om utforming av offentlig sektor og om regional utvik-
ling. Ett eksempel er det KRD-finansierte prosjektet 
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der hensikten var å studere effekter av en befolknings-
messig sentralisering. Miljøverndepartementet finansi-
erer flere av våre strategiske instituttprogram, men også 
en rekke andre sektordepartementer og direktorater er 
viktige oppdragsgivere.

Spredningen på politikkområder var stor også i 2008. 
NIBR gjennomførte for eksempel i løpet av året flere 
evalueringsprosjekter knyttet til den såkalte Opptrap-
pingsplanen for psykisk helse, prosjekter om forebyg-
gende helsearbeid, boligpolitikk for vanskeligstilte, 
kulldrift på Svalbard, norsk kystsonepolitikk og 
forvaltningsreformer i Ukraina. I mange av disse pro-
sjektene kombinerer vi vår grunnleggende kompetanse 
på regionale politiske prosesser med et bredt spekter 
av politiske sektorer. Presentasjonen av sentrale forsk-
ningsprosjekter på side 10 viser noe av bredden i vårt 
arbeid.

NIBRs forskning og faglige satsinger er i stor grad 
knyttet til instituttets fire forskningsavdelinger. De 
skal sikre stabilitet i vårt faglige fundament. I tillegg 
har vi satsingsområder som går på tvers av disse. De 
tematiske tverrgående temaområdene har en mer mid-
lertidig karakter, både når det gjelder innhold og del-
takere. Det gjør oss i stand til å bygge kompetanse på 
utvalgte områder og å respondere raskt på endringer i 
etterspørselen. Viktige områder framover vil være sam-
funnsvitenskapelig klimaforskning, blant annet koplet 
til styrings- og koordineringsutfordringer, og forskning 
om urbaniseringsprosesser og steders attraktivitet med 
utgangspunkt i vår kompetanse på regional utvikling, 
stedsforskning og offentlig tjenesteproduksjon. Disse 
områdene skal videreføres som egne satsingsområder i 
2009.

I en situasjon der oppdragsmarkedet er preget av sterk 
konkurranse er det ekstra viktig for det enkelte institutt 
å bygge solid kompetanse på utvalgte fagfelt. En tyde-
lig faglig profil gir retning til interne prioriteringer ved 
akkvisisjoner og ansettelser, og samtidig gjør det insti-
tuttet gjenkjennelig og tydelig for våre omgivelser. Bare 
ved å være ekstra god på noen utvalgte områder vil 
NIBR bli foretrukket som samarbeidspartner og opp-
dragstaker. NIBR har gjennom sin faglige stabilitet og 
fleksibilitet forsøkt å møte denne utfordringen. Vi sy-
nes løsningen er god, men skal vi beholde vår posisjon 
som et viktig forskningsinstitutt, kreves kontinuerlig 
foredling og tilpasning til våre omskiftelige omgivelser.

Hilde Lorentzen
Konstituert instituttsjef
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Styret 2008
Styreleder
Spesialrådgiver Inger Stray Lien
Universitetet i Oslo

Nestleder
Avdelingsdirektør Petter Knutzen
Kommunal- og regionaldepartementet

Styremedlem 
Førsteamanuensis Marit Reitan
NTNU

Styremedlem 
Fylkesrådmann Harald K. Horne
Akershus fylkeskommune

Styremedlem 
Fylkesrådmann Matz Sandman
Buskerud Fylkeskommune

Styremedlem 
Forsker Einar Braathen
NIBR

Styremedlem 
Forsker Knut Bjørn Stokke
NIBR

Varamedlem
Forsker Sigrid Skålnes 
(for Einar Braathen)
NIBR 

Varamedlem
Marte Winsvold
(for Knut Bjørn Stokke)
NIBR 

Norges forskningsråd oppnevner ifølge  
vedtektene NIBRs styre etter forslag fra 
Miljøverndepartementet (2),  
Kommunal- og regionaldepartementet (1),  
Kommunenes Sentralforbund (1) og  
Norges forskningsråd (1).  
De ansatte velger 2 representanter.

NIBRs styre 2008
Fra venstre: Petter Knutzen, Jørn Rangnes (instituttsjef), Inger Stray Lien, 
Marit Reitan, Einar Braathen, Matz Sandman.  
Harald K. Horne og Knut Bjørn Stokke var ikke til stede.
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Årsberetning 2008

Virksomhetens art og hvor den drives
NIBR er et nasjonalt senter for anvendt kommunal-, 
regional- og miljøvernforskning. Instituttet arbeider 
også internasjonalt med miljø- og utviklingsspørsmål. 
Virksomheten drives fra Oslo.
 
Selskapets utvikling, resultat og fortsatte drift
NIBR har ved utgangen av året en oppdragsportefølje, 
personalressurser og finansielle midler som gir grunnlag 
for fortsatt drift og utvikling av instituttet. Oppdrags-
mengden har også i 2008 vært bra, med noe variasjon 
mellom forskningsgruppene. Styret konstaterer sam-
tidig at instituttet gjennom hele 2000-tallet har hatt 
problemer med å oppnå en positiv driftsøkonomi. Insti-
tuttet har i 2008 et negativt resultat på – kr 4.533.426.  
Kr 1.982.668 av dette skyldes økt avsetning til fram-
tidige pensjonsforpliktelser. Det ble ved årsskiftet 
2008/2009 igangsatt et omstillings- og fornyelses- 
prosjekt, der en intern arbeidsgruppe har foreslått en 
rekke tiltak for å bedre NIBRs økonomi. 

Med bakgrunn i at likningsmyndighetene anser NIBR 
som skattepliktig, har instituttet levert selvangivelse for 
inntektsårene fra 2004 – 2007. Styret bestrider skat-
teplikten men leverer selvangivelse også for 2008. For-
muesskatt for stiftelser som mottar basisbevilgning fra 
Staten er opphevet fra og med 2008, og det vil dermed 
ikke påløpe noen formueskatt i 2008.  

Regnskapet er avlagt under forutsetning om fortsatt drift. 

Arbeidsmiljø
Det er etablert et Arbeidsmiljøutvalg på 6 personer, 
inklusive daglig leder. Utvalget hadde 4 møter i 2008 
og følger opp instituttets Internkontroll-system med 
årlig revisjon av handlingsplanen. Sykefraværet i 2008 
var 4,4 %. Det er ikke meldt om arbeidsskader eller 
arbeidsulykker i 2008.

Likestilling
NIBR har i en rekke år søkt å legge forholdene til rette for 
arbeidstakere av begge kjønn. Totalt har bedriften en kvin-
neandel på 48,6 % av utførte årsverk i 2008. Kvinneande-
len i ledende stillinger var 57,2 % i 2008, det vil si 4 av 7.

Ytre miljø
Virksomheten skader ikke det ytre miljø.

Følgende forhold anses som viktige for å 
bedømme NIBRs økonomiske stilling og 
resultat:
NIBRs frie egenkapital er gjennom årets negative re-
sultat redusert til 11,5 mill kr. Det er store variasjoner 
i likviditeten i løpet av året. NIBRs eiendeler er for en 
stor del bundet opp i anleggsmidler og investeringer i 
eget bygg, CIENS eiendom KS, jmf årsregnskapet. 

Endring i balanseførte pensjonsforpliktelser til Statens 
Pensjonskasse er i løpet av året økt med kr 1.962.668, 
og pensjonsforpliktelsen er per 31.12.08 beregnet til 
6,69 mill kr. Forpliktelsen er beregnet etter aktuarielle 
prinsipper og må ses i forhold til en simulert forvalt-
ning av pensjonsmidler, dvs som om midlene er plas-
sert i langsiktige statsobligasjoner.

Det ble i løpet av 2005 og 2006 investert kr 8.828.063 
i CIENS eiendom KS og CIENS eiendom AS. Etter 
tilbakebetalinger i 2007 og 2008 er NIBRs andel av sel-
skapskapitalen i CIENS eiendom KS per 31.12.2008, kr 
6.692.192. Beløpet er å betrakte som investering i egne 
kontorlokaler. NIBR har i tillegg en fordring overfor 
komandittselskapets komplementar, CIENS eiendom 
AS, på kr. 844.205.

Investeringene i varige driftsmidler er i 2008 
kr.1.213.891, vesentlig som datautstyr og inventar i 
NIBRs nye lokaler. Avskrivningene er kr. 987.891. Det 
antas at den teknologiske utvikling fortsatt vil kreve 
betydelige investeringer i årene framover. 

NIBR forventes fortsatt å ha gode framtidsutsikter. 

Underskuddet, kr 4.533.426, dekkes med overføring 
fra egenkapitalen. 

Oslo, 12. juni 2009
I styret for stiftelsen Norsk institutt for by- og regionforskning

Matz Sandman
styremedlem

Inger Stray Lien
styrets leder

Petter Knutzen
styrets nestleder

Harald K. Horne
styremedlem

Marit Reitan
styremedlem

Marit Ekne Ruud
styremedlem

Einar Braathen
styremedlem

Hilde Lorentzen
Kst. instituttsjef
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ÅRSREGNSKAP 2008.  Utdrag
Alle tall i 1 000 kr

DRIFTSINNTEKTER 2008 2007

Ordinære prosjektinntekter 31 548 25 346

Tilskudd til forskningsprogrammer 16 615 17 998

Basisbevilgninger 16 480 19 444

Bevilgning til nasjonale oppgaver 1 230 1 230

Salgsinntekter på publikasjoner 126 192

Andre driftsinntekter 479 1 003

SUM DRIFTSINNTEKTER 66 478 65 212

DRIFTSKOSTNADER

Lønnskostnader 48 945 47 384

Direkte prosjektkostnader 13 266 12 285

Kostnader vedr. lokaler  5 169 5 082

Ordinære avskrivninger 988 830

Andre driftskostnader 3 072 4 434

SUM DRIFTSKOSTNADER 71 441 70 016

DRIFTSRESULTAT (4 962) (4 804)

Resultat av finansposter 492 142

ORDINÆRT RESULTAT (4 471) (4 661)

Betalt formueskatt 63

ÅRSRESULTAT ETTER SKATT (4 533) (4 661)

BALANSE pr. 31.12.2008

EIENDELER 2008 2007

Anleggsmidler 12 283 14 580

Omløpsmidler 37 264 33 321

SUM EIENDELER 49 547 47 901

EGENKAPITAL OG GJELD   

Innskutt egenkapital 5 000 5 000

Opptjent egenkapital 11 539 16 372

Pensjonsforpliktelser 6 408 4 426

Kortsiktig gjeld 26 600 22 104

SUM EGENKAPITAL OG GJELD 49 547 47 901
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KOMPETANSEOVERSIKT 2006 2007 2008

Ansatte i hovedstilling 75 74 79

Forskere i hovedstilling 63 60 66

Forskerårsverk 56,4 58,3 60

Forskere med dr.grad / % av hovedstilling 23 37 % 20 33 % 24 36 %

Forskere med F1-komp. / % av hovedstilling 13 21 % 14 23 % 13 20 %

PUBLISERING OG FORMIDLING 2006 2007 2008

Artikler i tidsskifter med referee / pr forsker i h.st. 12 0,19 26 0,43 15 0,23

Artikler i andre faglige tidsskrifter / pr forsker i h.st. 10 0,16 17 0,28 31 0,47

Bøker og bok-kapitler 32 18 11

Kronikker og bokanmeldelser 26 27 25

NIBR-rapporter 19 25 35

NIBR-notater 38 17 21

Papers på faglige konferanser 45 38 60

BASISBEVILGNINGER OG ANNEN FINANSIERING 
(I 1 000 KR) 2006 2007 2008

Grunnbevilgninger fra NFR 6 286 11 % 6300 10 % 6810 10 %

Strategiske instituttprogram fra NFR 5 281 9 % 7 543 12 % 6 170 9 %

Forskningsprogrammer NFR 9 314 16 % 14 210 22 % 12 718 19 %

Departementer og underliggende enheter 29 488 50 % 22 842 36 % 26 719 34 %

Kommunesektoren 3 988 7 % 3 216 5 % 4 764 8 %

Utlandet 4 578 8 % 4 259 7% 2 602 4 %

Næringslivet 591 1 % 483 0 % 746 1 %

2006 2007 2008

Omsetning 59 338 63 909 66 477

Omsetning pr forskerårsverk 1 052 1 096 1 108

Basisbevilgning pr forsker i hovedstilling 184 231 197

Utdrag fra NIBRs kompetanseregnskap for 2008
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Fra NIBRs forskning 2008

Evaluering av Opptrappingsplanen for 
psykisk helse
NIBR har de senere årene hatt en rekke forsknings-
prosjekter knyttet til Opptrappingsplanen for psykisk 
helse (1999–2008). Tre av disse prosjektene ble avslut-
tet i 2008. Prosjektene, som alle er gjennomført innen-
for Norges forskningsråds program for Evaluering 
av Opptrappingsplanen, dreier seg om kommunenes 
implementering av planen, holdninger til psykisk syke 
og psykisk sykes levekår.

Prosjektet Opptrappingsplanens betydning for kom-
munenes organisering av psykisk helsearbeid startet 
opp i 2001. Gjennom tre surveys til samtlige norske 
kommuner (i 2002, 2005 og 2008), og to runder med 
case-studier i seks kommuner har vi fulgt utviklingen 
av psykisk helsearbeid som et kommunalt tjenesteom-
råde. Selv om kommunene fremdeles har klare utford-
ringer knyttet til samordning og samarbeid innenfor 
psykisk helse, er psykisk helsearbeid i de fleste kommu-
nene blitt etablert som et klart definert område i løpet 
av opptrappingsperioden.

Prosjektet Befolkningens holdninger til og kunnskaper 
om psykisk helse og psykisk sykdom ble også startet opp i 
2001. Det er gjennomført nesten identiske spørreun-
dersøkelser til et representativt utvalg i befolkningen i 
2002 og 2007. Undersøkelsen viser en tendens til noe 
mindre stigmatiserende holdninger til psykisk syke i 
2007 sammenliknet med tidligere. Engasjementet er 
blitt større over tid, men viljen til åpenhet er uforan-
dret. Fremdeles er det klare forskjeller i holdninger 
mellom ulike grupper i befolkningen.

Prosjektet Psykisk sykes levekår ble gjennomført i 
perioden 2007–2008. Ved hjelp av data fra SSBs 
Helse- og levekårsundersøkelser fra 1998, 2002 og 
2005, samt survey til kommunene og intervjuer med 
kommunalt ansatte, ble utviklingen i levekår i løpet av 
Opptrappings planens virkeperiode analysert. Studien 
viser at psykisk syke har klart dårligere levekår enn  
psykisk friske. Det er få holdepunkter for å si at 
levekårene for psykisk syke er blitt bedre i løpet av 
opptrappingsperioden, men det er visse tegn til at folk 
med psykiske problemer har fått noe bedre tilgang til 
arbeidsmarkedet. Mulighetene for sosial kontakt er 
blitt litt større i løpet av perioden. Kontakten skjer 
stort sett gjennom tilrettelagte tilbud for psykisk syke. 
Den integreringen av psykisk syke i lokalsamfunnet 
som var målet i Opptrappingsplanen, ser derfor ikke ut 
til å ha lykkes.

Utforming og forbedring av boligpolitiske 
virkemidler
I 2008 gjennomførte NIBR flere oppdrag for Hus-
banken hvor de boligsosiale virkemidlene ble satt 
under lupen. I ett av oppdragene satte vi søkelyset på 
sammenhengen mellom de mest sentrale økonomiske 
boligpolitiske virkemidlene: startlån, boligtilskudd 
til boligetablering og bostøtte. Hensikten var å skape 
et grunnlag for å forbedre samspillet mellom disse tre 
virkemidlene. I mange tilfeller vil kommunene ønske 
å kombinere ulike virkemidler for å kunne skreddersy 
tilbud til vanskeligstilte hushold. NIBR utformet en 
modell som samlet de ulike virkemidlenes innretning og 
grenseverdier. Hushold med ulike karakteristika og ulike 
inntekter ble lagt inn i modellen. Det samme ble utgifter 
til livsopphold utenom boligkostnader. Modellen viste 
at mange hushold i svært mange tilfeller både hadde for 
lav inntekt for ett av virkemidlene og for høy for andre. 
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Modellen gav dermed innsikt i mangel på overlappings-
muligheter mellom ulike virkemidler, slik virkemidlene 
er utmålt og utformet i dag. I mange tilfeller vil det ikke 
være behov for overlappende virkemidler, men model-
len fastslo at virkemidlenes innretning er slik at samspill 
langt på vei ikke er mulig, selv der det er ønskelig. 

Modellen har mange bruksmuligheter, og Husbanken 
ønsker å bidra til at den tas i bruk både når virkemid-
lene utvikles, og når kommunene skal sy sammen tiltak 
for å kunne tilby vanskeligstilte hushold en egnet bolig. 
Intensjonen er at kommunene etter hvert skal kunne ta 
i bruk virkemiddelpakker for å lette etablering i egen 
eid bolig. Husbanken har stort fokus på situasjonen til 
vanskeligstilte på boligmarkedet og ble av Riksrevisjo-
nen oppfordret til å skaffe mer kunnskap om de mange 
hushold som er vanskeligstilte, men som ikke omfattes 
av boligpolitiske virkemidler. 

I NIBRs portefølje innenfor det boligsosiale feltet 
inngår også kunnskap om kommunal boligpolitikk. Det 
gjelder både sosial profil innenfor den allmenne bolig-
forsyningen og politikken for de mest vanskeligstilte. I 
2008 evaluerte vi den nasjonale strategien for forebyg-
ging av bostedsløshet, hvor nettopp kommunenes inn-
sats for de mest vanskeligstilte boligsøkerne ble studert. 
Målsettingene er ambisiøse, og evalueringen viste at 
selv om mange av målene ikke er nådd, arbeider mange 
kommuner godt med å skape gode og varige tiltak for 
bostedsløse innbyggere.

Sentraliseringens pris
På oppdrag fra Kommunal- og regionaldepartementet 
(KRD) har NIBR, sammen med flere andre utrednings- 
og forskningsmiljøer, gjennomført prosjektet Sentrali-
seringens pris. Prosjektet ble overlevert kommunal- og 
regionalministeren i februar 2009.

Utgangspunktet for prosjektet er politisk, og vi finner 
det blant annet i Soria-Moria-erklæringen og i den siste 
stortingsmeldinga om distrikts- og regionalpolitik-
ken. Tanken er at sentralisering, økonomisk vekst og 
fortsatt velferdsutvikling er tett knyttet sammen, slik at 
de positive effektene av sentralisering er veldokumen-
terte. Med dette utgangspunktet skulle vi i prosjektet 
dokumentere sentraliseringens effekter på individnivå, 
regionalt nivå og makronivå.

Det var imidlertid ikke klart verken hva vi skal forstå 
med sentralisering, eller hva vi skal forstå med «sen-
traliseringens pris». Sentralisering ble derfor avgrenset 
til sentralisering av befolkningen, det vil si at en stadig 

større andel av landets innbyggere over tid bosetter seg 
i sentrale strøk (og færre i distriktene). Sentralisering 
blir da et makrofenomen, eller summen av en rekke 
individuelle bosettingsvalg. Vi har ikke analysert år-
sakene til sentralisering, men peker på at strukturelle 
forhold (som arbeidsmarked, utdanning etc.) er viktige 
betingelser for folks bosettingsvalg. Sentraliseringens 
pris har vi da tolket som (de negative) effektene av et 
stadig mer sentraliserende bosettingsmønster for indi-
vider, regioner og nasjonen som helhet. 

Vi konkluderer med at sentralisering som prosess har 
mange, og til dels uoversiktlige og usammenliknbare, 
effekter. Derfor finnes det ikke noe generelt, enkelt 
eller entydig svar på hva «sentraliseringens pris» er. 
Imidlertid har vi kunnet identifisere noen effekter av 
sentraliseringen. De viktigste er:
•	 Sentralisering oppleves ikke som noe problem på 

individnivå. Det henger blant annet sammen med 
at folk stort sett er fornøyde med det stedet de 
har valgt å bosette seg, uavhengig av hvor det er. 
Imidlertid kan sentraliseringen på sikt føre til «ut-
tynning» noen steder, det vil si at lokalsamfunn 
mister institusjoner som skole, barnehage og dag-
ligvarebutikk, men også tilgangen på mer uformelle 
sosiale nettverk. Dette oppleves ikke i det daglige, 
siden sentralisering er en gradvis prosess.

•	 Sentralisering som prosess fører til transaksjons-
kostnader i form av ubalanser mellom befolknin-
gen og en samfunnsinfrastruktur som i utgangs-
punktet er tilpasset henholdsvis et høyere (i distrik-
tene) og et lavere (i sentrum) innbyggertall. Et høyt 
sentraliseringstempo innebærer at ubalansen, og 
dermed transaksjonskostnadene, er høyere enn ved 
et lavere tempo.

•	 Samtidig kan en markedsbasert finansiering av 
nettverksinfrastruktur føre til at det investeres «for 
lite» i slik infrastruktur i distriktene, siden etter-
spørselen der er for liten til å dekke investerings-
behovet. Dette rammer alle brukere av nettverket, 
også dem som ikke er bosatt i distriktene.

•	 Kommuneøkonomien, både inntekter og utgifter 
per innbygger, svekkes i distriktskommunene på 
grunn av sentralisering. I sentrale kommuner øker 
inntektene per innbygger, men vi har ikke funnet 
entydige effekter på utgiftene per innbygger. 

•	 Effektene av sentralisering for miljøet er ikke en-
tydige. De avhenger av hvilken indikator man ser 
på. Samtidig viser analysen at lokale forhold har vel 
så stor betydning for et områdes miljøstatus som 
bosettingsstrukturen.
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Evaueringsprosjekter i det østlige Europa
Norge er godt synlig i de østlige delene av Europa. 
Dette skyldes blant annet de mange moderniserings-
prosjektene som blir finansiert av norske myndigheter. 
Et særtrekk ved den norske støtten er at et stort antall 
aktører er innblandet. Norske forvaltningsorganer, ut-
danningsinstitusjoner, profesjonsgrupper og frivillige 
organisasjoner har prosjekter i samarbeid med partnere 
og myndigheter i «mottakerlandet». Svært ofte består 
prosjekttiltaket i opplæring i form av kurs, seminarer 
og studiebesøk. 

De siste årene har NIBR gjennomført flere evalu-
eringer av norske og nordiske prosjektaktiviteter i 
Nordvest-Russland og Vest-Balkan. Et gjennom-
gående spørsmål har vært om prosjektene har hatt den 
ønskede virkningen i de samfunnene der de blir gjen-
nomført.

På den positive siden må regnes at prosjektene ved flere 
anledninger har vært nyttige bidrag til innføringen av 
nye arbeidsmåter i for eksempel helsevesen og kommu-
nal forvaltning. Det norsk-russiske prosjektsamarbeidet 
i Nordområdene har ført til at det på noen områder fin-
nes tette og aktive kontaktflater mellom nord-norske og 
nordvestrussiske fagmiljøer. Evalueringene viser at der 
det er kommet resultater, har man tatt tiden til hjelp. 
Langsiktige perspektiver er en forutsetning for å lykkes. 

Det er likevel et fellestrekk ved langt de fleste prosjek-
tene at behovet for kunnskap om mottakerlandet har 
vært undervurdert. Derfor har prosjektinnehaverne 
alt for ofte ikke kunnet rapportere så mye mer enn at 
de har gjennomført prosjektaktivitetene, for eksempel 
et visst antall kurs for et visst antall deltakere. Litt for 
sjelden kan de si noe konkret om hvordan den nye 
kunnskapen eller ferdighetene blir brukt. Dermed blir 
det uklart hva utfallet av prosjektene egentlig er, og 
umulig å si noe om de mer langsiktige virkningene. 

Også på det operative planet slår mangelen på land-
kunnskap uheldig ut. Så å si uten unntak har prosjek-
tene støtt på problemer. Disse kommer som en over-
raskelse på prosjektinnehaverne, som sliter med å ana-
lysere situasjonen. Særlig hjelp til analysen får de heller 
ikke fra sine lokale partnere eller myndighetskontakter. 
Som regel skyldes problemene sviktende forarbeid. De 
som er involvert i prosjektet, har i for liten grad stilt 
seg spørsmål om prosjektet egentlig er nødvendig eller 
ønsket. I det østlige Europa har statene et innarbeidet 
og robust system av lover og forskrifter, finansierings-
mekanismer, institusjonelle ordninger og profesjoner. 
Hvis man vil drive innovasjon gjennom prosjektarbeid, 
er det helt nødvendig å forholde seg aktivt til det som 
allerede finnes av løsninger i mottakerlandet. Det er et 
gjennomgående trekk at de prosjektene som kobler seg 
opp til reformarbeidet som allerede drives av de nasjo-
nale myndighetene i mottakerlandet, oppnår mest. 
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Forskningsavdelingene ved NIBR

Avdeling for boligforskning og miljørettet 
planforskning

Avdelingen er bredt sammensatt og omfatter også  
Senter for Planlegging og konsekvensutredninger.  
Avdelingene har definert tre kjerneområder for sin  
faglige virksomhet: 

Miljørettet planforskning 
Avdelingen har over lang tid bygget opp kunnskap om 
planprosesser og plan- og bygningsloven som planleg-
gings- og styringsredskap. Dette inkluderer metode-
utvikling, evaluering av planleggingens styringseffekt, 
samt utfordringer knyttet til beslutningsprosesser, 
deltagelse, demokrati og effektivitet. Avdelingen arbei-
der med analyser knyttet til areal- og ressursforvaltning 
og naturbasert næringsutvikling, og vi studerer sam-
menhengen mellom arealbruk, friluftsliv og folkehelse. 
I vår forskning hører også kulturarv og kulturminner 
med til begrepet miljø. Avdelingen er aktiv bidragsyter 
innenfor kystplanlegging og i tilknyting til planleg-
gingsutfordringer i kjølvannet av en økosystembasert 
tilnærming til arealforvaltning. Avdelingen har en 
stipendiat som arbeider i grenselandet mellom planleg-
ging og folkehelse. 

Boligforskning
Avdelingen har ansvaret for instituttets satsing på bo-
ligforskning. Vi studerer bolig- og tomtemarkedenes 
funksjonsmåter, og vi ser på sammenhengen mellom 
boligpolitikken og utsatte gruppers sosiale og øko-
nomiske integrering i samfunnet. Vi gjennomfører 
analyser av boligpolitiske virkemidler, og i 2008 har 
de økonomiske støtteordningene stått i fokus, sær-
lig støtte- og finansieringsordninger for å få hushold 
med lav inntekt inn på eiemarkedet. Vi har også i år 
gjennomført studier av utleiemarkedet, nå med fokus 
på etnisk diskriminering. Vi har fokus på bærekraftig 

boligbygging og sammenhengen mellom livsstil og 
boligkonsum. 

Avdelingen ser også på boligkvalitet og på implemen-
teringen av politiske målsettinger innenfor tema som 
fortetting, universell utforming og miljøkrav knyttet 
til det bygde miljø. I 2008 har også boligkvalitet i 
urbane områder og kvaliteten i boligenes nærområder 
vært i fokus. I samarbeid med UMB (Institutt for 
Landskapsplanlegging) har vi gjennomført kurs for 
kommunale saksbehandlere om fysisk kvalitet og for-
tetting. 

Byutvikling og stedsforskning 
Avdelingen studerer også by- og tettstedsutvikling. Vi 
er engasjert i områdeutviking og omdømmebygging på 
små steder, i mindre byer og i boligområder i storbyens 
periferi. For 2008 har vi trukket veksler på tidligere 
metodeutvikling knyttet til sosiokulturelle stedsana-
lyser. Vi har koblet kunnskap om stedsutvikling og 
kunnskap om næringsutvikling, blant annet gjennom 
studier av vellykkede utviklingsprosesser for små lokal-
samfunn. I 2008 har vi også medvirket i stedsutvik-
lingsprosesser i kommuner med omfattende turisme, 
med et særlig fokus på barn og unges oppfatninger og 
bruk av stedet. 

Et annet viktig tema er bærekraftig byutvikling. Avde-
lingen deltar i nasjonale og internasjonale nettverk på 
dette feltet. I 2008 styrket vi vår deltakelse i COST-
nettverk med fokus på byutvikling og arealforvaltning. 

Forskningssjef er dr. ing. Berit Nordahl. 
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Avdeling for studier av velferd, demokrati og 
offentlig forvaltning

Avdelingens kjernekompetanse er forankret i kunn-
skap om organisering av offentlig sektor og dennes 
betydning for politisk deltakelse, politisk styring, 
politikkens innhold og ansvars- og oppgavefordeling. 
Avdelingen arbeider med disse temaene innefor en 
rekke politikkområder; spesielt innenfor helse- og sosi-
alsektoren, miljø-, bolig- og utdanningspolitikken. 

Utgangspunktet for avdelingens forskning er de aka-
demiske utfordringene knyttet til studier av politikk 
og politiske prosesser samt de aktuelle politiske debat-
tene. Målet er å knytte politiske saker til de faglige 
perspektivene på en slik måte at forskningsresultatene 
både gir forbedret praktisk kunnskapsgrunnlag og økt 
faglig innsikt. Avdelingens forskningsprosjekter dekker 
alle stadier av politikkens tilblivelse og gjennomføring 
og omfatter både empiriske og normative analyser. Vår 
oppmerksomhet er særlig rettet mot de demokratiske 
utfordringene for politiske systemer. Vi arbeider med 
problemstillinger knyttet til ulike forvaltningsnivåer 
og benytter både kvalitative og kvantitative analyse-
metoder. 

Forskningsinnsatsen er i stor grad rettet inn mot pro-
blemstillinger knyttet til organisering av offentlig sek-
tor. Særlig studeres organiseringens betydning for: 
•	 politisk deltakelse 
•	 politisk styring
•	 politikkens innhold
•	 ansvars- og oppgavefordelingen i offentlig sektor

Forskningssjef var dr. polit. Hilde Lorentzen. 

Avdeling for internasjonale studier

Avdelingen arbeider med politikk og styresett i en 
rekke land i Afrika, Sør- og Sørøst-Asia, Øst- og Sør-
øst-Europa og Latin-Amerika. Vi er spesielt opptatt av 
endringsprosesser, reformer og innføring av nye tiltak 
og hvilke konsekvenser vi finner på regionalt og lokalt 
nivå. En stor del av prosjektene våre utføres som  
mikrostudier, ofte komparative, og gjerne gjennomført 
i tverrfaglige team. Avdelingens forskere har omfatten-
de erfaring fra forskning og evaluering av bistands- og 
samarbeidsprosjekter mellom norske og utenlandske 
institusjoner og organisasjoner. Som regel samarbeider 
vi med kompetansemiljøer i de landene vi arbeider i. 

Forskningen er nært knyttet til aktiviteten i de andre 
forskningsavdelingene ved NIBR. Land- og spiss- 
kompetansen i avdelingen for internasjonale studier 
kombineres med spisskompetansen i de andre forsk-
ningsavdelingene, blant annet ved at avdelingen trek-
ker på erfaringer med den «nordiske modellen» blant 
annet innenfor lokalforvaltning og lokaldemokrati.

Avdelingen har følgende kjerneområder: 
•	 desentralisering, forvaltningsreformer og institu-

sjonelle analyser
•	 sivilsamfunnsforskning
•	 fattigdom og sårbare grupper, marginaliserings- og 

ekskluderingsprosesser
•	 helse og HIV/AIDS
•	 kvinner og likestilling
•	 evaluering

De siste årene har vi i stadig større grad arbeidet med 
disse problemstillingene i land der det er, eller har vært, 
voldelige konflikter.

Forskningssjefer var dr. polit. Arne Tesli fram til 14.2.08 
og Marit Haug, PhD, fra 15.2.08.
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Avdeling for sosioøkonomiske og 
territorielle studier

Avdelingen utfører forsknings- og utredningsoppdrag 
i Norge og internasjonalt. Virksomheten omfatter 
regionaløkonomiske og regionaldemografiske studier 
og studier av regioner og dynamikken bak regional 
utvikling. Internasjonal komparativ forskning om 
territorielle forhold og utviklingstrekk står sentralt. 
Regional utvikling og regionutvikling handler om sam-
spill mellom politiske innsatser og økonomiske, sosiale, 
demografiske og miljømessige forhold i et territorielt 
perspektiv. I dette inngår innovasjon og læring innen 
og mellom virksomheter. 

Avdelingen utfører også evaluering, perspektivanalyse 
og konsekvensutredning av territorielle effekter av sam-
funnsendringer og politikk på ulike nivåer, studier av 
velferdssektorene og regional- og lokalforvaltningens 
økonomi, samt økonomiske aspekter ved boligsekto-
ren og boligmarkedet. I tillegg utføres oppdrag innen 
det velferds- og sosialpolitiske feltet.

Videre arbeider avdelingen med problemstillinger 
knyttet til forholdet mellom natur og samfunn. Det 
sentrale temaet her er lokale og regionale implikasjo-
ner av klimaendringer og politiske strategier på dette 
feltet. 
 

Avdelingen har kompetanse og erfaring innen følgende 
kjerneområder: 
•	 nærings-, nettverks- og innovasjonsanalyser 
•	 områdestudier – helhetlige perspektiver på regio-

nal utvikling 
•	 offentlig sektors økonomi og lokalforvaltningens 

finanser 
•	 demografiske og sosiodemografiske studier 
•	 evaluering av regionalpolitikk og regionalpolitisk 

samarbeid 
•	 service-, senter- og stedsanalyser 
•	 levekår og utfordringer knyttet til ulike befolk-

ningsgrupper 
•	 territoriell utvikling i Europa og OECD-området 
•	 analyser av samfunnsforhold og territorielle for-

hold i regioner i og utenfor Europa 

Forskningssjef er cand. sociol. Olaf Foss. 
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Strategiske instituttprogrammer

De strategiske instituttprogrammene finansieres over 
basisbevilgningen og er et viktig bidrag til å styrke  
NIBRs faglige kompetanse og internasjonale orienter-
ing innenfor instituttets satsingsområder. Aktivitetene 
omfatter både teoretiske og empiriske studier, så vel 
som mer omfattende bearbeidelse av forskningsresul-
tater i form av vitenskapelige artikler. En hovedsatsing 
innenfor instituttprogrammene har vært å gi støtte til 
individuell kompetanseutvikling og forskerutdanning, 
med særlig vekt på doktorgradsprosjekter, oftest i kom-
binasjon med større oppdragsprosjekter. Det legges 
vekt på å utvikle forskernettverk og styrke forsknings-
samarbeidet både nasjonalt og internasjonalt.

Folkehelse
Programmet kobler forskere på tvers av fag- og kom-
petansefeltene velferdsforskning, planforskning og 
forvaltningsforskning. SIP-arbeidet startet i 2006 og 
avsluttes i 2010. Programmet har særlig fokus på plan-
leggingens muligheter og begrensinger for å fremme 
fysisk og psykisk helse for hele befolkningen eller  
bestemte grupper.

Det er igangsatt egne prosjekter om organisering av 
folkehelsearbeid i kommuner og evaluering av hvordan 
folkehelsetema forankres i planer og planprosesser. 
Videre studerer vi miljø og bærekraft som del av folke-
helseplanlegging og hvordan kunnskap i helse- og 
sosialsektoren blir nedfelt i planer som følge av økende 
redegjørelseskrav. Prosjekter innenfor SIP-en tar også 
opp etiske og politiske dilemma i tilknytning til fore-
byggende helsearbeid.

Programansvarlig er forsker Marit Helgesen.

Foresight for Regional Planning and 
Sustainable Regional Development
NIBR gjennomfører i perioden 2006–2010 det stra-
tegiske instituttprogrammet Foresight for Regional 
Planning and Sustainable Regional Development. Pro-
grammet skal bidra til å øke forståelsen for muligheter 
og utfordringer knyttet til bruk av foresight-metodikk 
på regionalt nivå, og skal etablere NIBR som et nasjo-
nalt kompetansemiljø med relevans for potensielle 
oppdragsgivere. Foresight brukes som betegnelse på 
fremtidsrettede prosesser basert på bred deltagelse og 
en kombinasjon av fremskriving og koordinering. 

NIBR startet i 2008 et samarbeid med Hedmark fyl-
keskommune og Østlandsforskning om gjennomføring 
av en Foresight-prosess i Innlandet. NIBR og AFI 
bistår Vest-Agder fylkeskommune i et INTERREG-
prosjekt om Foresight for regional innovasjonsplanleg-
ging i et antall europeiske regioner. NIBR utvikler et 
Foresight-opplegg for klimatilpasning i byer og steder 
rundt det baltiske hav. Scenarieprosjektet «Det Regio-
nale Norge 2030» er en annen hovedaktivitet. Det er 
lagt vekt på deltagelse i det internasjonale forsknings-
miljøet gjennom publisering og konferansedeltagelse. 

Programansvarlig er forsker Jan Erling Klausen. 

Strategisk rammebevilgning fra KRD
NIBR har en strategisk rammebevilgning fra Kom-
munal- og regionaldepartementet. Programmet skal 
ivareta langsiktig kompetanseoppbygging innenfor 
utvikling av regionaløkonomiske modeller og data-
baser, kommunale organisasjonsdata, boligforskning, 
flytteanalyser og forskningsformidling. Bevilgningen 
skal også dekke kunnskapsformidling og faglig dialog 
mellom NIBR og KRD. Programmet hadde oppstart i 
siste kvartal 2006. 

I 2008, som i de to tidligere årene, ble utviklingspro-
grammet for boligforskning konsentrert om (1) Lokal-
forvaltningens rolle i boligpolitikken, (2) Migrasjon 
og boligpolitiske utfordringer, (3) Kunnskap om bolig-
markeder og samspillet mellom marked og myndighet, 
og (4) Nybygging: planlegging, kvalitet og kostnads-
fordeling. I 2008 har NIBR hatt mange viktige prosjek-
ter innenfor hvert av disse temaene. Programmet har 
i stor grad blitt brukt til å gi rom for å utforme papers 
fra prosjektene, og for presentasjon på internasjonale 
konferanser. SIP-en har dermed gjort det mulig for oss 
å øke det internasjonale fokuset i boligforskningen og 
knytte flere relasjoner til fagfeller i andre europeiske 
land.
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Felles instituttprogrammer innen 
Miljøalliansen
NINA er prosjektleder for det strategiske instituttpro-
grammet Nature 2020+, der NIBR inngår i samarbeid 
med NIKU, CICERO, NIVA og NILU. 

Instituttprogrammet har bl.a. som mål å øke de del-
takende forskningsmiljøenes kapasitet til å utvikle 
scenariometodikk. Prosjektet fokuserte i 2008 på de 
to øykommunene Vega og Smøla, hvor det ble gjen-
nomført scenariobaserte foresightstudier, med søkelys 
mot en rekke endringsfaktorer. I etterkant av dette 
arbeidet utarbeidet NINA to notater med forskere fra 
andre institutt som medforfattere. Notatene oppsum-
merer de foreløpige erfaringene fra de to kommunene. 
Programmet ble påbegynt i 2006 og skal pågå fram til 
og med 2010. 

NIBRs representant i styringsgruppa for programmet er 
forsker Kjell Harvold.

Det strategiske instituttprogrammet Adapting to Ex-
treme Weather in Municipalities bringer sammen na-
tur- og samfunnsvitenskap i et forskningsprogram der 
målet er å avdekke konsekvenser av ekstremvær for na-
tur og lokalsamfunn, kartlegge hva kommuner foretar 
seg i forhold til slike hendelser, og på dette grunnlaget 
utarbeide prosedyrer som bidrar til å systematisere det 
kommunale arbeidet. CICERO leder programmet, og 
i tillegg til NIBR er NIVA, Bioforsk, NIKU, NILU og 
NINA involvert.

NIBRs representant i styringsgruppa for programmet er 
forsker Geir Orderud.

NIBR samarbeider med NINA og NIKU om det 
strategiske instituttprogrammet Friluftsliv i endring 
2004–2008. NINA er koordinator for programmet, 
mens NIBR er ansvarlig for delprosjektet Friluftsliv og 
arealforvaltning. Fokus for delprosjektet er det bynære 
friluftslivet, med særlig vekt på kystsonen, bymarker og 
sammenhengende korridorer. Vi belyser befolkningens 
bruk av disse områdene og hvordan ulike virkemidler 
fungerer i forhold til å ivareta arealene for allmenn-
hetens friluftsliv. Kristiansand og Bodø er valgt som 
casekommuner, og resultatene fra undersøkelsene ble 
publisert i 2008. 

Forsker Knut Bjørn Stokke er prosjektleder for delprosjek-
tet Friluftsliv og arealforvaltning og er NIBRs represen-
tant i styringsgruppa for programmet. 

NIKU er prosjektleder for programmet Kystens kul-
turminner og kulturmiljøer i en integrert kystsone-
forvaltning, der NIBR inngår i samarbeidet sammen 
med NINA, NIKU og Bioforsk. Hovedmålsettingen 
med programmet er å øke kunnskapen om kystens 
kulturminner og kulturmiljøer med sikte på å etablere 
et bedre kunnskapsgrunnlag i en integrert kystsone-
forvaltning. Kunnskapen på dette feltet er i dag 
mangelfull og fragmentert og er heller ikke godt nok 
bearbeidet med tanke på bruk i konkrete plan- og be-
slutningsprosesser. En viktig målsetting i programmet 
er å undersøke lokal kunnskap og verdivurderinger av 
kulturminner og kulturmiljøer, og hvordan disse verdi-
ene avveies i plan- og beslutningsprosesser. 

Forsker Ragnhild Skogheim er NIBRs prosjektleder i 
programmet.
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Internasjonalt arbeid

NIBR har en stor internasjonal kontaktflate, og vår in-
ternasjonale forskning har økt i omfang de siste årene. 
NIBR har utviklet samarbeid med en rekke universite-
ter og forskningsinstitutter i alle de nordiske land og i 
en rekke land i Europa, Asia, Afrika og Latin-Amerika. 
Viktige elementer i NIBRs internasjonale arbeid er 
gjensidig kunnskapsutveksling, kompetanseheving og 
institusjonsbygging.

Vi har omfattende kompetanse i å arbeide med ulike 
land og kulturer. I gjennomføringen av konkrete pro-
sjekter kombinerer vi ofte land og språkkunnskap med 
kompetanse om norske forhold. NIBRs unike utgangs-
punkt er muligheten vi har til å kombinere vår kompe-
tanse om norske forhold innen områder som regional-
forskning, styresett og lokalforvaltning, med land og 
språkkompetanse. NIBRs internasjonale arbeid bygger 
på instituttets tradisjon for tverrfaglig arbeid som 
omfatter blant andre statsvitere, økonomer, geografer 
og sosiologer. En stor del av prosjektene våre gjennom-
føres på lokalt nivå i kontekstforankrede mikrostudier. 
Vi samarbeider som regel nært med nasjonale og lokale 
forskningsinstitutter i arbeidet med både forsknings- 
og evalueringsprosjekter. 

NIBRs internasjonale forskningsaktivitet er konsen-
trert om følgende områder: 
•	 Regionaløkonomiske og regionaldemografiske pro-

sesser og regionale effekter av offentlig politikk og 
sosioøkonomisk endring

•	 Regional ulikhet, migrasjon, bolig- og byutvikling 
og etniske relasjoner

•	 Fattigdom og sårbare grupper, marginaliserings- og 
ekskluderingsprosesser, kjønn og likestilling, kon-
flikt

•	 Desentralisering, forvaltningsreformer og institu-
sjonelle analyser

•	 Det sivile samfunn, forholdet mellom offentlige 
institusjoner og sivilsamfunnet

•	 Sosioøkonomisk utvikling og endring, fordeling og 
sosial politikk

•	 Koblingen mellom miljøvern, naturressursforvalt-
ning, samfunnsutvikling og klima

•	 «Den nordiske modellen» – internasjonal dialog 
og forskningssamarbeid om sosio-økonomiske til-
tak og mekanismer

NIBR- forskere besitter betydelig region- og land-
kunnskap innenfor følgende områder:
•	 EU- og OECD-området
•	 Vest-Balkan
•	 Sentral-Europa og Baltikum
•	 Russland og Kaukasus
•	 Øst- og Sør-Afrika
•	 Afrikas Horn og Midt-Østen
•	 Latin-Amerika
•	 Sør-, Sørøst og Øst-Asia

NIBRs internasjonale arbeid finansieres av Forsknings-
rådet, Utenriksdepartementet, Norad, ulike norske 
ambassader, EU, svenske og finske myndigheter, samt 
en rekke private organisasjoner. 

Det sivile samfunn
NIBR har gjennomført flere evalueringer og forsk-
ningsoppdrag knyttet til ulike aspekter ved frivillige 
organisasjoners arbeid. Gjennom prosjektene vurderte 
vi blant annet hvordan frivillige organisasjoner funge-
rer som kanal for bistand, og hvilke virkninger norsk 
støtte via frivillige organisasjoner har på mottakere, 
organisasjoner og institusjoner i samarbeidslandet. 

Følgende prosjekter er gjennomført:
•	 Evaluering av Redd Barnas Russland-program, med 

vekt på både prosess og resultater 
•	 Evaluering av det norsk-russiske prosjektsamarbei-

det støttet via Barentssekretariatet 2002–2006
•	 Gjennomgang av Kirkens Nødhjelp i Eritrea som 

organisasjon; struktur, systemer, faglig og adminis-
trativ kapasitet og kompetanse, kvalitetskontroll, 
intern organisering og kompetansesammenheng 
lokalt, samarbeidet med partnere, forståelse av kon-
tekst, risikoanalyse og forholdet til hovedkontoret 
i Oslo

•	 Evaluering av CATIEs jordbruksprosjekter i Mel-
lom-Amerika
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Desentralisering, forvaltningsreformer og 
institusjonelle analyser 
Studiene innenfor dette området tar utgangspunkt 
i hvordan nye tiltak og reformer implementeres av 
nasjonale og lokale institusjoner og hvordan institusjo-
nelle forhold påvirker resultatene som oppnås:
•	 Prosjekt i samarbeid med Kommunenes Sentralfor-

bund om kompetansebygging og lokale styresett-
reformer i Ukraina

•	 Evaluering av Kommunenes Sentralforbunds virk-
somhet på Vest-Balkan i perioden 2002–2007 

•	 Et forskningssamarbeid om lokalforvaltningens 
rolle i fattigdomsbekjempelse og ressursforvaltning 
i kystsamfunnene i Vietnam i samarbeid med Ha-
noi University of Education

•	 Styresett, naturressursforvaltning og miljø: en 
gjennomgang av det norske miljøprogrammet i 
Tanzania

•	 En vurdering av hvordan FN-organisasjoner og Ver-
densbanken arbeider med «demand driven gover-
nance» – etterspørselsstyrt styresett – med spesiell 
referanse til Nepal

•	 Gjennomgang av Senter for Eiendomsrettigheter og 
utvikling, oppdrag for Norad

Fattigdom og sårbare 
grupper, marginaliserings- og 
ekskluderingsprosesser
Disse studiene omhandler marginaliserte og eksklu-
derte grupper og analyserer årsaker til fattigdom og 
eksklusjon og hvordan ulike tiltak som jordreformer, 
tilgang til informasjonsteknologi, og bolig kan bidra til 
inkludering:
•	 Suksesskriterier for omfordeling av jord i Sør-Afri-

ka, i samarbeid med Kwazulu Natal Universitetet
•	 IKT og fattigdom: en lokal tilnærming, utføres i 

samarbeid med Universitetet i Kwazulu Natal
•	 Jordreformer, tillit og tradisjonelle rettigheter i 

Malawi, samarbeidsprosjekt med Bunda College, 
Universitetet i Malawi

•	 Sosial ekskludering og nasjonsbygging i Nepal, i 
samarbeid med Centre for Nepal and Asian Studies 
ved Tribhuvan Universitetet i Kathmandu

Helse og HIV/AIDS 
NIBRs internasjonale arbeid innenfor helsesektoren 
økte betydelig i 2008, både når det gjelder forsknings-
innsats og evaluering. NIBR retter særlig søkelyset mot 
institusjonelle utfordringer knyttet til HIV/AIDS som 
internasjonalt satsingsområde:
•	 Oppfattes og behandles HIV/AIDS som et folke-

helseproblem i nord-vest Russland? Dette spørsmå-
let søkes besvart i et samarbeidsprosjekt mellom tre 
norske og tre russiske institusjoner

•	 Et forskningssamarbeid med Senter for internasjo-
nal helse, Universitetet i Bergen, om implemente-
ring av effektive lokale HIV/AIDS-programmer. 
Arbeidet skjer i samarbeid med University of Dar es 
Salaam, Tanzania, og University of Malawi

•	 Evaluering av det svenske ergoteapiforbundets 
(arbetsterapeuternas) prosjekt for innføring 
av ergoterapi i Russland gjennom Mechnikov-
akademiet i Petersburg

•	 Evaluering av samarbeidet mellom svenske og rus-
siske regioner (län og oblasti) for å støtte opp under 
det russiske reformarbeidet i retning av en sterkere 
primærhelsetjeneste

Konflikt og post-konflikt problematikk
NIBR har arbeidet spesielt med hvordan desentra-
lisering og reformer på regionalt og lokalt nivå kan 
bidra til å skape stabil fred. Det andre hovedtemaet vi 
arbeider med, er hvordan det sivile samfunn kan bidra 
til gjenoppbygging, deltakelse og inkludering i over-
gangen fra voldelig konflikt til fred:
•	 Desentraliseringsdimensjonen av fred og konflikt. 

Dette prosjektet ser på hvorvidt desentralisering har 
bidratt til å løse konflikten i Nord-Uganda

•	 Desentralisering som en strategi for å løse kon-
flikter? Dette prosjektet analyserer hvorvidt de-
sentralisering har bidratt til å løse de langvarige 
konfliktene i Nepal, Sri Lanka og Filippinene, eller 
om desentraliseringsreformer har skapt ny grobunn 
for konflikt

•	 Tjenestelevering og statsbygging i sårbare stater. 
Prosjektet kartlegger parametre som påvirker lokal 
tjenesteproduksjonsmoduler i Somalia

•	 Det muslimske brorskapet: studien skal belyse 
hvordan det muslimske brorskapet påvirker norsk 
freds- og forsoningsarbeid i regionale og lokale 
prosesser

•	 Bander og politisk vold i Kenya. Prosjektet under-
søker rekrutteringen, den politiske dimensjonen 
ved de største kenyanske bandene (Mungiki og 
Taliban), samt den interne politiske dynamikken i 
gruppene

•	 Implementerting av ILO-konvensjon 169 i Nepal. 
Prosjektet vurderer hvordan ILO-konvensjon 169 
om urfolks rettigheter brukes av ulike etniske  
organisasjoner i Nepal for å fremme urbefolknin-
gens rettigheter
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Kvinner og likestilling
NIBR har lenge arbeidet med kvinner og likestillings-
spørsmål, spesielt innenfor bistand, og dette arbeidet 
fortsatte i 2008:
•	 Midtveisevaluering av Utenriksdepartementets 

handlingsplan for kvinners rettigheter og likestil-
ling i utviklingssamarbeidet

•	 En analyse av de multilaterale utviklingsbankenes 
arbeid med kvinner og likestilling

•	 Opplæring og kompetansebygging i lederskap for 
kvinner med minoritetsbakgrunn i Vietnam

•	 I 2007 og 2008 gjennomførte NIBR et pilotpro-
sjekt for utvikling av samarbeid med forsknings-
institusjoner i Thailand orientert mot regional 
utvikling og styrking av desentralisert forvaltning. 
NIBR utvikler et samarbeid med Governance Insti-
tutions Network International (GINI), Islamabad 
and National Institute of Public Administration 
(NIPA) i Pakistan.

Samarbeid i Kina
Samarbeidet med China Institute for Reform and De-
velopment (CIRD) har fortsatt i 2008. Også i desem-
ber 2008 arrangerte NIBR, sammen med CIRD, en 
stor dialog-konferanse. NIBR initierte og samarbeidet 
innledningsvis også med Chinese Academy of Social 
Sciences (CASS) om et prosjekt for etablering av re-
gionale klassifiseringssystemer og regionale indikatorer 
i Kina. Dette prosjektet videreføres ved CASS. 

ESPON og OECD
NIBR er aktiv bidragsyter i det europeiske forsknings-
programmet ESPON (2002–2006, 2007–2013), som 
nå omfatter 31 europeiske land. NIBR deltar gjennom 
partnerskap i flere prosjekter, som medarrangør for 
større internasjonale seminarer, samt som nasjonalt 
kontaktpunkt for programmet i Norge. Instituttet er 
dessuten bidragsyter (sammenhengende siden 1992) 
i OECDs aktiviteter rundt territorielle indikatorer 
og regional analyse, inklusive «peer review»- og 
«benchmarking»-aktiviteter på regionalpolitikkfeltet, 
gjennom deltakelse i OECD Working Party on Terri-
torial Indicators og forløperen OECD Steering Group 
on Rural Indicators. NIBR deltar også i prosjekter 
under EUs rammeprogram for forskning.

Europeiske forskernettverk
NIBR er medlem av European Association of De-
velopment Research and Training Institutes (EADI) 
og er med i ledelsen av EDIs arbeidsgruppe for Urban 
Governance.

NIBR deltar også i et nettverk for forskning om mi-
grasjon i Østersjøregionen i samarbeid med Fafo og 
Centre for Migration Research i Polen, samt et for-
skernettverkt på HIV/AIDS i Nord-Vest Russland. 
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Tversgående satsingsområder

De tversgående satsingsområdene er strategiske 
satsinger på tvers av forskningsavdelingene ved NIBR. 
Satsingene organiserer og konsentrerer det faglige 
utviklingsarbeidet på ulike områder som blir definert 
gjennom medvirkning fra forskningsavdelingene. 
Arbeidet innenfor de tversgående satsingsområdene 
skal bidra til å utvikle NIBRs kompetanse på disse 
områdene og fungere som virkemiddel til å profilere 
og markedsføre denne kompetansen. I 2008 arbeidet 
instituttet innenfor fire tversgående satsingsområder: 
•	 Migrasjons- og integreringsforskning
•	 Stedsforskning 
•	 Governance 
•	 Komparativ territoriell forskning i Europa/OECD-

området

Migrasjons- og integreringsforskning (MIR)
Migrasjons- og integrasjonsforskning (MIR) er et 
flerfaglig forskningsfelt som involverer mer enn 
15 forskere og en rekke forskningsprosjekter ved 
NIBR. Migrasjons- og integrasjonsprosesser er 
stadig mer sentrale på en rekke samfunnsområder. 
Satsingsområdet representerer en plattform for 
videreutvikling av instituttets kompetanse når det 
gjelder internasjonale migrasjonsprosesser og kunnskap 
om innvandrere og deres etterkommeres integrering 
i det norske samfunnet. Forskerne som deltar, dekker 
et bredt spekter av emner og fagområder, blant andre 
antropologi, sosiologi, statsvitenskap, økonomi og 
planlegging. Det arbeides spesielt med følgende temaer: 
•	 Transnasjonale nettverk, migrasjon og forholdet 

mellom sender- og mottakerland 
•	 Demografisk utvikling og regionale forskjeller 
•	 Integrasjon og segregasjon, med særlig fokus på 

boligmarkedet 
•	 Offentlige og private tjenester og tiltak – diskrimi-

nerings- og rettighetsspørsmål 
•	 Endringer i det norske samfunnet som følge av inn-

vandring og økt etnisk og kulturell kompleksitet 

Satsingsområdet ble ledet av en kjernegruppe: 
Nora Gotaas (koordinator), Susanne Søholt, Arne Tesli 
og Aadne Aasland. 

Stedsforskning 
Anvendt forskning for et samordnet perspektiv på 
stedsutvikling i tettsteder, byer og regioner ligger til 
grunn for NIBRs ulike prosjekter innen stedsforsk-
ning. Lokal stedsidentitet og steders omdømme 
og image knyttes til denne forskningen. Satsingen 
fokuserer særlig på metodeutvikling, medvirkning og 
forbedring av analyseredskaper, blant annet gjennom  
sosiokulturelle stedsanalyser. Disse stedsanalysene 
inngår som grunnlag for planlegging og profilering. 
Mange av NIBRs oppdragsprosjekter for kommuner og 
regioner knytter an til ett eller flere av stedsforskningens 
hovedmoduler:
•	 Stedsidentitet og imagebygging
•	 Prosessanalyser av stedsutvikling
•	 Bosetting, flytting og stedstilhørighet
•	 Steds- og næringsutvikling
•	 Stedet som fysisk miljø

Forsker Guri Mette Vestby var koordinator for satsings-
området.

Governance
Formålet med denne tversgående satsingen er 
å videreutvikle NIBR som et ledende nasjonalt 
miljø innen governanceforskning. Både i norsk og 
europeisk sammenheng har man sett en økende 
vektlegging av samfunnsmessig koordinering gjennom 
nettverksstyring, der hvor man tradisjonelt har hatt 
hierarkisk styring gjennom offentlige institusjoner. 
Offentlige myndigheter spiller ikke nødvendigvis 
en mindre viktig rolle, men tiltar seg nye roller 
– og opptrer i økende grad som initiativtakere, 
koordinatorer og deltakere i nettverk. Utviklingen 
omtales gjerne som overgangen fra government 
til governance, og har økt behovet for forskning 
på endrede former for samfunnsmessig styring 
og koordinering. I næringslivet og privat sektor 
ser man også fremveksten av nye nettverks- og 
samarbeidsbaserte koordineringsformer og økt 
interesse for «corporative governance». Governance 
som forskningsfelt berører samfunnsvitenskapelige 
temaområder som legitimitet, demokratisk deltakelse, 
samfunnsmessig effektivitet og politisk styring. 
Gjennom satsingsområdet arbeider forskerne 
med temaet governance på tvers av faggrenser, 
avdelingstilhørighet og empirisk interessefelt. 
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NIBRs governanceforskning favner om et bredt spek-
ter av politikkområder, men kan plasseres innenfor 
følgende hovedemner:
•	 Styringsutfordringer i lokaldemokratiet
•	 Flernivåstyring (multilevel governance)
•	 Styringsutfordringer i demokratiutvikling i sør og 

øst
•	 Styringsutfordringer i regional utvikling

Forsker Gro Sandkjær Hanssen var koordinator for sat-
singsområdet.

Komparativ territoriell forskning i Europa/
OECD-området
Formålet med denne tversgående satsingen er å bidra 
til studier av territorielle mønstre og utviklingstrekk i 
Europa og OECD-området, og å videreutvikle NIBR 
som et ledende europeisk miljø innen komparativ ter-
ritoriell forskning. Økt globalisering har, sammen med 
integrasjonsprosessen i Europa, og særlig EUs utvidelse 
i Sentral- og Øst-Europa, økt behovet for forskning 
om europeiske endringsprosesser og om Norges rolle i 
Europa. Studiene innenfor satsingsområdet omfatter 
territorielle virkninger av samfunnsendringer på ulike 
områder og effekter av sektorpolitikk. Sentrale tema 
innen satsingsområdet er:
•	 Territorielt utviklingspotensial og territoriell uba-

lanse – konkurranseevne og samhørighet
•	 Kunnskapsøkonomi og regionale fortrinn – byers 

og regioners attraktivitet
•	 Klimaendringer og bærekraftig regional utvikling
•	 Utvikling av rurale og territorielle indikatorer og 

analyser

Forsker Ove Langeland var koordinator for satsings-
området.

Informasjons- og  
formidlingsvirksomhet

NIBR har et nasjonalt ansvar for formidling og bru-
kerrettet informasjon, og forskerne deltar aktivt i 
samfunnsdebatten innenfor instituttets strategiske 
satsingsområder. I formidlingsvirksomheten legger 
instituttet vekt på en god kombinasjon av allmennret-
tet publisering, formidling mot oppdragsgivere, media 
og brukere og publisering i vitenskapelige tidsskrifter 
nasjonalt og internasjonalt.

Ansvaret for informasjonsarbeidet er lagt til NIBRs 
ressursavdeling, der også biblioteket inngår. 

Rapporter, artikler og annen publisering
De fleste forskningsprosjektene blir rapportert i 
NIBRs publikasjonsserier. I 2008 ble det utgitt 35 
rapporter, 21 notater og 3 samarbeidsrapporter. Rap-
portene og samarbeidsrapportene blir trykt, mens 
notatene blir formidlet elektronisk på våre nettsider. 
Rapportene og samarbeidsrapportene har norske og 
engelske sammendrag. Notatene har sammendrag på 
norsk.

Også utenom NIBRs serier hadde forskerne en omfat-
tende produksjon. 15 artikler ble trykt i vitenskapelige 
publikasjoner med referee-ordning, og 31 artikler ble 
trykt i andre faglige tidsskrifter, kompendier og artik-
kelsamlinger. Forskerne var forfattere eller redaktører 
for 4 eksterne bøker og annen prosjektrapportering, 
og de hadde 6 bidrag i vitenskapelige antologier. Det 
utkom en vitenskapelig monografi, og forskerne bidro 
med 25 kronikker, anmeldelser, kommentarer eller til-
svarende i tidsskrifter og dagspresse.

Informasjon om nye rapporter blir sendt til aktuelle 
kontaktpersoner. Instituttet utvikler også årlig en te-
matisk redigert publikasjonsliste som gir oversikt over 
aktuelle publikasjoner fra de siste årene. Oversikten 
finnes på www.nibr.no under området Publisering. 
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Regionale trender
NIBR utgir tidsskriftet Regionale trender, som dekker 
en rekke felter innenfor regionalforskning. Fra og med 
2007-årgangen er det etablert en referee-ordning for 
tidsskriftet. Publikasjonen får økonomisk støtte fra 
Kommunal- og regionaldepartementet. Tidsskriftet er 
også tilgjengelig på våre nettsider www.nibr.no, kom-
plett og som enkeltartikler.

Faglige konferanser
En betydelig del av forskningsformidlingen skjer 
gjennom konferanser med fagmiljøene nasjonalt og 
internasjonalt som viktige målgrupper. NIBRs forskere 
deltok i 2007 med 27 papers på internasjonale og na-
sjonale konferanser, og med 118 foredrag og innlegg 
på andre faglige norske og internasjonale seminarer og 
konferanser. 

NIBR er også arrangør eller medarrangør av konferan-
ser og seminarer. I 2008 organiserte instituttet alene, 
eller i samarbeid med andre, blant annet disse arrange-
mentene:
•	 Folkehelse: Hva betyr planlegging og landskap 
•	 The 4th Sino-Norwegian Social Policy Forum: 

«New Starting Point of China’s Rural Reforms: 
Equalization of Urban-rural Basic Public Services 
and Urban-rural Integration». Arrangert av NIBR 
i samarbeid med China Institute for Reform and 
Development i Haikou.

•	 Workshop on «Local Government Reform in 
Ukraine». Arrangert av NIBR i samarbeid med KS 
i Oslo.

•	 «Towards Sustainability in Urban Transformation, 
Governance Cultures and Housing Policies». Ar-
rangert av NIBR i samarbeid med Nordisk samar-
beid for bolig- og byforskning i Helsinki. 

Fag- og formidlingsmøter 
Faglig Forum er NIBRs åpne seminarserie der vi invite-
rer til faglige diskusjoner om aktuelle samfunnsspørs-
mål med utgangspunkt i NIBRs forskning.

I 2008 ble det holdt 4 møter med disse temaene:
•	 Bokvalitet og uterom i den tette byen
•	 Russland i endring: Betydning for norsk-russisk 

prosjektsamarbeid i nord
•	 Gir medvirkning fra lokalsamfunnet mer effektiv og 

demokratisk byplanlegging?
•	 Holdninger til psykisk syke. Hjelper befolknings-

kampanjer?

Biblioteket
NIBR har et solid fagbibliotek med litteratur innen 
instituttets arbeidsområder. Bokbestanden teller nå ca 
23 000 titler, og det abonneres på ca. 180 tidsskrifter 
og 12 aviser.

En stor og viktig del av bibliotekets arbeid består i å 
legge til rette for, og være behjelpelig med, søking i 
baser for elektroniske tidsskrifter, aviser og andre infor-
masjonsbærende kilder på internett. Biblioteket deltar 
i ABM-utviklings konsortieavtaler for søking i ISI 
Web of Science, samt fulltekstbasen Atekst for norske 
aviser. 

Biblioteket besørger utlån av litteratur, og formidler 
artikkelkopier, primært til egne brukere, men også til 
eksterne brukere. Mange av disse, blant andre studen-
ter fra de faglige og vitenskapelige høgskolene og uni-
versitetet, benytter også samlingene i NIBRs lokaler.

Kontaktinfo:
Bibliotekleder: 
Inger-Helene Wang Andresen, 
inger.w.andresen@nibr.no 
Informasjonsrådgiver: 
Berit Willumsen, 
berit.willumsen@nibr.no
Bestilling av publikasjoner og 
abonnement: 
nibr@nibr.no 
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Publisering  
i NIBRs serier
NIBR-rapporter
Barlindhaug, Rolf og Marit Ekne Ruud
Beboernes tilfredshet med nybygde boliger 
NIBR-rapport 2008:14  

Barlindhaug, Rolf og Kim Christian Astrup
Samspillet mellom bostøtte, boligtilskudd og 
startlån 
NIBR-rapport 2008:13  

Bjørnsen, Hild-Marte og Steinar Johansen
Kulldriftens betydning for utviklingen i 
Longyearbyen 
NIBR-rapport 2008:22  

Bjørnsen, Hild-Marte og Steinar Johansen
Samfunns- og næringsanalyse for Svalbard 
2008 
NIBR-rapport 2008:21  

Blanco, Myriam, Marit Jørgensen, Edwin Pérez, 
Henrik Wiig
Evaluación del proyecto CATIE Pasturas 
Degradas en America Central 
NIBR Informe 2008:30 (NIBR Report 2008:30)

Braathen, Einar, Elsa Lechner, Marit Ekne Ruud 
and Susanne Søholt
The ‘Critical Urban Areas’ Progamme in 
Portugal: First Assessment 
NIBR Report 2008:03  

Dyb, Evelyn, Marit K. Helgesen og Katja 
Haarslev Johannessen
På vei til egen bolig: 
Evaluering av nasjonal strategi for å forebygge 
og bekjempe bostedsløshet 2005-2007 
NIBR-rapport 2008: 15

Falleth, Eva Irene, Gro Sandkjær Hanssen, 
Inger-Lise Saglie
Medvirkning i byplanlegging i Norge 
NIBR-rapport 2008:37

Falleth, Eva Irene og Sissel Hovik
Lokal forvaltning av store verneområder: 
Erfaringer fra fire forsøk 
NIBR-rapport 2008:11  

Falleth, Eva Irene, Sissel Hovik og Camilla 
Sandström, 
Blåfjella - Skjækerfjella/Låarte - Skæhkere
Evaluering av et lokalt forvaltningsforsøk i en 
nasjonalpark 
NIBR-rapport 2008:1  

Gundersen, Frants
På grensen til samarbeid
En undersøkelse av skandinaviske bedrifters 
kontakt over landegrensene 
NIBR-rapport 2008:33

Guttu, Jon, Eli Havnen og Gro Koppen
Kartlegging av boligmassen i Groruddalen
En GIS-basert oversikt 
NIBR-rapport 2008:7

Hanssen, Gro Sandkjær, Martin A. Hanssen, 
Elin Kittelsen, Jan Erling Klausen og Marte 
Winsvold
Governance for Sustainability (G-FORS): 
Norway National Report 
NIBR-rapport 2008:9 

Helgesen, Marit K., Hege Hofstad  
og Guri Mette Vestby
Kommunehelseprofiler
Kommunenes bruk av Helsedirektoratets 
nettsted 
NIBR-rapport 2008:28

Henningsen, Erik, Nora Gotaas og Marte Feiring
Møter med ungdom i velferdsstatens frontlinje
Arbeidsmetoder, samarbeid og 
dokumentasjonspraksis i oppsøkende 
ungdomsarbeid 
NIBR-rapport 2008:2  

Holm, Arne
Boligsamvirkets rolle i boligpolitikken
med vekt på deres utbyggingspolitiske  
rolle i dag 
NIBR-rapport 2008:23  

Holm-Hansen, Jørn 
Municipal Co-operation Between the Western 
Balkans and Norway
A review 
NIBR Report 2008:29 

Holm-Hansen, Jørn 
Municipal International Co-operation: 
Kristiansand (Norway) and Walvis Bay 
(Namibia) 
NIBR Report 2008:6   

Holm-Hansen, Jørn, Aadne Aasland  
and Elena Dybtsyna
Building Neighbourhood
Evaluation of the Barents Secretariat’s grant 
programme 
NIBR-rapport 2008:4 (NIBR Report 2008:04)

Hovik, Sissel og Inger Marie Stigen
Kommunal organisasjon 2008
Redegjørelse for Kommunal- 
og regionanaldepartementets 
organisasjonsdatabase 
NIBR-rapport 2008:20  

Indset, Marthe og Sissel Hovik
Lojal iverksetting eller målrettet medvirkning?
Om kommunesektoren og EØS-avtalen 
NIBR-rapport 2008:12  

Johannessen Katja, Haarslev
Et liv mellom bygningene
En kvalitativ studie av bostedsløse personers 
hverdag 
NIBR-rapport 2008:18 

Klausen, Jan Erling, Erik Nergaard  
og Elin Kittelsen
Helhetlige og langsiktige hensyn i politiske 
vedtak om velferdstjenester 
NIBR-rapport 2008:27 

Lorentzen, Hilde og Marte Winsvold
E-initiativ – en evaluering av forsøk med 
elektronisk innbyggerinitiativ 
NIBR-rapport 2008:19  

Medby, Per og Stig Karlstad
Driftskostnader og skattegrunnlag
Virkninger av befolkningsvekst og 
befolkningsnedgang i kommunene 
NIBR-rapport 2008:36

Medby, Per og Stig Karlstad
Infrastruktur og investeringer
Virkninger av befolkningsvekst og 
befolkningsnedgang i kommunene 
NIBR-rapport 2008:35

Medby, Per og Rolf Barlindhaug
Vekstsmerter og boligmarked
Sentralisering og regionale boligprisutvikling 
NIBR-rapport 2008:34

Myrvold, Trine Monica, Marit K. Helgesen og 
Frode Berglund
Psykisk sykes levekår 
NIBR-rapport 2008:32  

Myrvold, Trine Monica
Psykisk helse og psykisk sykdom
Innbyggernes kunnskaper og holdninger
NIBR-rapport 2008:16

Myrvold, Trine Monica og Hilde Lorentzen
Lokalt demokrati i Longyearbyen
Engasjement og deltakelse ved valget i 2007 
NIBR-rapport 2008:8  

Schmidt, Lene 
Hvordan kjøpe en bolig som ikke finnes?
En studie av kjøp og salg av nye boliger på 
prospekt 
NIBR-rapport 2008:24

Stigen, Inger Marie, Tore Hansen, Marthe Indset 
og Trine Monica Myrvold
Innsetting eller utpeking?
Evaluering av forsøk med nye regler for 
byrådsdannelse i Oslo kommune 
NIBR-rapport 2008:10  

Stokke, Knut Bjørn, Frants Gundersen, Kjetil 
Sørlie og Erling Vindenes
Steds- og næringsutvikling på Lovund
Fra krise til suksess 
NIBR-rapport 2008:5  

Tesli, Arne 
Physical Planning and Institution Building: 
Lessons learned and Documentation of PPIB 
project in Palestine 
NIBR Report 2008:26  
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Vestby, Guri Mette og Marit Ekne Ruud
Attraktive turistdestinasjoner – gode 
oppvekstmiljøer?
Geilo og Hemsedal for lokal ungdom 
NIBR-rapport 2008:17  

NIBR-notater 2008
Berglund, Frode og Erik Nergaard
Utslippsreduksjoner og tilpasninger
Klimatiltak i norske kommuner 
NIBR-notat 2008:103  

Bjørnsen, Hild-Marte og Hege Marie Edvardsen
Utflytting av statlig virksomhet
Innspill til utforming av retningslinjer for  
å evaluere effekter av utflytting 
NIBR-notat 2008:114

Braathen, Einar and Agnes Ojera
Northern Uganda: Local Actors Preparing  
for Peace 
NIBR Working Paper 2008:117 

Guttu, Jon 
10 sjekkpunkter for utendørs bokvalitet i by 
NIBR-notat 2008:113

Hansen, Stig Jarle 
Independent Service Authority and Compact 
for Service Delivery in Fragile States and Post-
Conflict Settings 
NIBR Working Paper 2008:119

Harvold, Kjell A. og Terje Skjeggedal
På rett veg: 
Evaluering av større vegprosjekter 
NIBR-notat 2008:107

Harvold, Kjell A., Lone Kristensen,  
Jørgen Primdahl og Ole Reiter
Spredt boligbygging i Skandinavia 
NIBR-notat 2008:104  

Haug, Marit 
Decentralization in Nepal – what are the 
alternatives? 
NIBR Working Paper 2008:116 

Johansen, Steinar 
Virkemidler i distriktspolitikken
En strategisk analyse av statsbudsjettets 
kapittel 551.60 
NIBR-notat 2008:110

Jones, Peris Sean og David Christoffer Lier
Review of the Centre for Property Rights and 
Development 
NIBR Working Paper 2008:122  

Knudtzon, Lillin Cathrine og Siri Nørve
Universell utforming underveis
En underveisrapportering i evalueringen 
av Regjeringens handlingsplan for økt 
tilgjengelighet 
NIBR-notat 2008:108

Koppen, Gro og Knut Bjørn Stokke
Konsekvensutredning av vern i «Breheimen-
Mørkridsdalen»
Tema: Lokal tilhørighet og framtidig forvaltning 
NIBR-notat 2008:106  

Schmidt, Lene 
Virkemidler for bedre uterom i 
byboligprosjekter
Innspill til Miljøverndepartementet 
NIBR-notat 2008:111

Skjeggedal, Terje
Planleggings- og stedsutviklingskompetanse  
i kommuner og fylker 
NIBR-notat 2008:121 

Skjeggedal, Terje 
«European Urban Knowledge Network» 
– noe for Norge? 
NIBR-notat 2008:112 

Skjeggedal Terje og Inger-Lise Saglie
Kartlegging av planleggings- og 
stedsutviklingskompetanse i kommunene
Fase 1: Eksisterende undersøkelser 
NIBR-notat 2008:105  

Sørlie, Kjetil 
Flytting og livsinntekt gjennom første  
del av voksenlivet 
NIBR-notat 2008:120  

Sørlie, Kjetil og Bjørg Langset
Befolkningsutsikter og flytting i Nord-Troms 
NIBR-notat 2008:109  

Wiig, Henrik 
Promoting respect for the collective rights of 
the Q’eqchi’ population: An evaluation of AEPDI 
in El Estor, Guatemala 
NIBR Working Paper 2008:102

Willumsen, Berit (red)
NIBR summaries 2007 
NIBR Working Paper 2008:101

Aasland, Aadne and Marit Haug
Social Exclusion in Nepal
– stronger or weaker? 
NIBR Working Paper 2008:115

Samarbeidsrapporter 2008
Egge, Marit, Bjørn Barland, Marit Ekne Ruud, 
Thomas Haaland
Kriminalitetsforebygging blant barn og unge i 
storbyene
En evaluering av praksis i fem kommuner 
Samarbeidsrapport NIBR/Politihøgskolen 2008

Nordahl, Berit, Rolf Barlindhaug, Marit Ekne 
Ruud
Markedsbasert utbyggingspolitikk
Møte mellom kommune og utbygger i 
pressområder 
Samarbeidsrapport NIBR/SINTEF Byggforsk/
NOVA 2007  

Stokke, Knut Bjørn, Ragnhild Skogheim, Erling 
Vindenes, Atle Omland, Margrete Skår
Planlegging og forvaltning av urbane 
friluftsområder i Kristiansand 
Samarbeidsrapport NIBR/NINA/NIKU 2008  

Ekstern  
publisering
Vitenskapelige artikler i 
tidsskrifter og serier
Askim, Jostein and Gro Sandkjær Hanssen
«Councillors’ Receipt and Use of Citizen 
Input: Experience from Norwegian Local 
Government». Public Administration, 2008, 
86(2): 387-409

Benjaminsen, Lars and Evelyn Dyb
«The Effectiveness of Homeless Policies – 
Variations among the Scandinavian Countries». 
European Journal of Homelessness, 2008, 
2(December): 45-67 http://eohw.horus.be/code/
EN/pg.asp?Page=1122

Braathen, Einar and Siri Bjerkreim Hellevik
«Decentralisation, Peace Making, and 
Conflict Management: From Regionalism to 
Municipalism». Journal of Peace, Conflict 
& Development, 2008, Issue12 http://www.
peacestudiesjournal.org.uk/

Falleth, Eva Irene and Hege Hofstad
«Rural Response to Urban-biased Land Use 
Policy – New Bottom-up Planning Strategies 
in Norway». European Journal of Spatial 
Development, 2008, (30): 1-17 
http://www.nordregio.se/EJSD/refereed_no30.
pdf

Grødeland, Åse Berit
«Suspiciously supportive or suspiciously 
obstructive? The relationship between local 
government and NGOs in Bosnia & Herzegovina, 
Serbia and Macedonia». International Journal 
of Public Administration, 2008, 31(8): 911-952

Grødeland, Åse Berit and Aadne Aasland
Informality and Informal Practices in East 
Central and South East Europe. Melbourne: 
Contemporary Europe Research Centre, 
University of Melbourne, 2008. (CERC Working 
Paper Series No 3/2007) 

Hansen, Stig Jarle
«Private Security & Local Politics in Somalia». 
Review of African Political Economy, 2008, 
25(118): 585-598

Hansen, Tore, Gro Sandkjær Hanssen og Inger 
Marie Stigen
«Det fragmenterte regionale styringssystemet 
– konsekvenser for samordning?» Norsk Stats-
vitenskapelig Tidsskrift, 2008, 24(3): 198-223 
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Hanssen, Gro Sandkjær
«E-communication – strenghtening the ties 
between councillors and citizens in Norwegian 
local government?», Scandinavian Political 
Studies, 2008, 31(3): 333-361 

Hanssen, Gro Sandkjær, Inger Marie Stigen og 
Signy Irene Vabo
«Påvirkes politikernes representasjonsfunksjon 
av at informasjon om befolkningen 
digitaliseres? Erfaringer fra norske kommuner». 
Kommunal ekonomi och politik, 2008, 12(2): 
9-36 

Hanssen, Gro Sandkjær og Marte Winsvold
«Hvilken betydning har internett? Om 
politisk inkludering av innbyggere med 
funksjonsnedsettelser». Tidsskrift for 
velferdsforskning, 2008, 11(3): 192-207 

Heløe, Leif Arne
«Tannhelsemeldingen og regioninndelingen – 
hva blir det til?» Den norske tannlegeforenings 
tidende, 2008, 118(3): 182-183

Klausen, Jan Erling
«London’s warming: adapting to climate 
change». Urban Research & Practice, 2008, 1(2): 
210-213

Ødegård, Guro and Frode Berglund
«Opposition and Integration in Norwegian 
Youth Networks: The Significance of Social 
and Political Resources, 1992-2002». Acta 
Sociologica, 2008, 51(4): 275-291 

Ødegård, Guro and Frode Berglund
«Political participation in late modernity among 
Norwegian youth: An individual choice or a 
statement of social class». Journal of Youth 
Studies, 2008, 11(6): 593-610 

Vitenskapelige artikler i 
antologier
Berglund, Frode, Øyvin Kleven and Kristen 
Ringdal
«Political Activism», in Heikki Ervasti et al. 
(eds.): Nordic Social Attitudes In A European 
Perspective. Cheltenham: Edward Elgar, 2008

Grødeland, Åse Berit
«Informal Practice, Cultural Capital and Politics 
in the Czech Republic, Slovenia, Bulgaria 
and Romania», in John Pickles (ed.): State 
and Society in Post-Socialist Economies. 
Basingstoke/New York: Palgrave Macmillan, 
2008, s. 229-252 

Hanssen, Gro Sandkjær og Signy Irene Vabo
«Styringsutfordringer i lokaldemokratiet – økte 
utfordringer med digitalisering?», i Eli Skogerbø 
og Gunn Enli (red.): Digitale dilemmaer: Nye 
medieformer, nye utfordringer. Oslo: Gyldendal 
Akademisk, 2008

Hovik, Sissel
«Governance networks promoting rural 
sustainable development in Norway», in Susan 
Baker and Katarina Eckerberg (eds.): In Pursuit 
of Sustainable Development. New governance 
practices at the sub-national level in Europe. 
London: Routledge, 2008, s. 169-189

Jones, Peris Sean
«Universal Rights», in Vandana Desai and 
Robert Potter (eds.): The Companion to 
Development Studies, 2nd ed. London: Hodder 
Arnold, 2008 

Jones, Peris Sean and Kjersti Koffeld
«Governance Matters for AIDS: But what about 
the politics? Lessons from South Africa and 
Uganda», in Maj-Lis Foller and Håkan Thörn 
(eds.): The Politics of AIDS. Globalization, the 
State and Civil Society. Basingstoke: Palgrave 
Macmillan, 2008

Vitenskapelige monografier

Skogheim, Ragnhild
Mellom kunsten og kundene: arkitekters 
yrkessosialisering og profesjonelle praksis. 
Oslo: Unipub, 2008. (Doktoravhandlinger 
forsvart ved Det samfunnsvitenskapelige 
fakultet, Universitetet i Oslo; No. 120)

Fagbøker, lærebøker eller andre 
selvstendige utgivelser
Braathen, Einar
Decentralization and Poverty Reduction: A 
review of the linkage in Tanzania and the 
international literature: part 2. Oslo: Norad, 
2008. (Norad Report 22B) 

Ramsdal, Helge, Gunnar Vold Hansen, Marit 
Helgesen and Marte Feiring
The social and cognitive mapping of policy: 
Mental Health in Norway: Actors, Organisation 
and Knowledge. Louvain-la-Neuve: Know and 
Pol/EU, 2008. (Orientation 1, Final Report WP6)
http://www.knowandpol.eu/fileadmin/KaP/
content/Scientific_reports/Orientation1/
O1_Final_Report_Norway_health.pdf

Sandström, Camilla, Sissel Hovik och Eva Irene 
Falleth (red.)
 Omstridd natur: Trender och utmaningar i 
nordisk naturförvaltning. Umeå: Boréa, 2008 

Schmidt, Lene
Fortett med vett: Eksempler fra fire norske 
byer. Bergen/Oslo: Husbanken i Bergen, 
Miljøverndepartementet og NIBR, 2008

Kapitler eller artikler i fagbøker, 
lærebøker, konferanserapporter 
og fagtidsskrifter

Brevik, Ivar
«Med arbeidsmoralisme i retorisk kamp mot 
fattigdom». Fontene, 2008, (1): 46-47

Brevik, Ivar
«Der tida står stille: Eldreomsorgen i Oslo i 
kritisk lys». Aldring og livsløp, 2008, 25(3): 22-26

Dyb, Evelyn, Isobel Anderson and Joseph 
Finnerty
«Homelessness Policy and Housing Options 
in three European Countries: Ireland, 
Scotland and Norway», in Dáithi Downey (ed.): 
Perspectives on Irish Homelessness past, 
present and future. Dublin: Homeless Agency, 
2008

Foss, Olaf
«Hva er «territorial cohesion»?» Regionale 
trender, 2008, (1): 5-7 

Foss, Olaf og Dag Juvkam
«Informasjon om ESPON, European observation 
network for territorial development and 
cohesion». Regionale trender, 2008, (1): 54-64 

Hansen, Stig Jarle
«Misspent Youth, Somalia’s Shabab 
insurgents». Jane’s Intelligence Review, 2008, 
20(10)

Hansen, Stig Jarle
«Moderen Piracy as a Subject of Academic 
Enquiry». International Relations, 2008, (2): 12 
http://www.e-ir.info/?p=593

Hansen, Tore
«På vei mot en norsk regionreform», i Lennart 
Nilsson og Susanne Johansson (red.): Regionen 
och flernivådemokratin. Göteborg: SOM-
institutet, Göteborgs Universitet, 2008, s. 
241-252

Harvold, Kjell og Terje Skjeggedal
«Vanskelig rollefordeling mellom kommune og 
vegvesen: planlegging av veg i by». Samferdsel, 
2008, 47(9): 10-11

Hovik, Sissel og Eva Irene Falleth
«Lokal forvaltning av store verneområder. 
Erfaringer fra fire forsøk». Utmark, 2008, (1) 
www.utmark.org

Hovik, Sissel og Eva Irene Falleth
«Lokal forvaltning av Setesdal Vesthei-
Ryfylkeheiane landskapsvernområde». Utmark, 
2008, (1) www.utmark.org

Hovik, Sissel og Eva Irene Falleth
«Samarbeid om utvikling av naturbasert 
reiseliv i fjellregioner». Utmark, 2008, (1)  
www.utmark.org
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Hovik, Sissel, Eva Irene Falleth och Inger-Lise 
Saglie
«Samförvaltning av fjällområden i Norge», i 
Camilla Sandström, Sissel Hovik och Eva Irene 
Falleth (red.): Omstridd natur. Umeå: Boréa, 
2008

Hovik, Sissel, Eva Irene Falleth og Camilla 
Sandström
«Lokal forvaltning av Blåfjella-Skjækerfjella/
Låarte-Skahkere nasjonalpark». Utmark, 2008, 
(1) www.utmark.org

Hovik, Sissel, Eva Irene Falleth og Camilla 
Sandström
«Komplekse interesser og lokalt naturvern». 
Utmark, 2008, (1) www.utmark.org

Hovik, Sissel och Camilla Sandström
«Trender och utmaningar i nordisk 
naturförvaltning», i Camilla Sandström, Sissel 
Hovik och Eva Irene Falleth (red.): Omstridd 
natur. Umeå: Boréa, 2008

Hovik, Sissel, Camilla Sandström och Eva Irene 
Falleth
«Omstridd natur», i Camilla Sandström, Sissel 
Hovik och Eva Irene Falleth (red.): Omstridd 
natur. Umeå: Boréa, 2008 

Klausen, Jan Erling
«Nye fremtider i regionene». Plan, 2008,  
(5): 29-33

Kleven, Terje
«Viktig melding! Hør på Aksel Hagen om 
planlegging som teori og praksis». Plan, 2008, 
(4): 58-61

Langeland, Ove
«Finansiering av innovasjon: 
Kunnskapsbedrifter og innovasjonsbarrierer», 
i Arne Isaksen, Asbjørn Karlsen og Bjørnar 
Sæther (red.): Innovasjoner i norske næringer. 
Bergen: Fagbokforlaget, 2008 

Onsager, Knut
«Kunnskapsnæringer, innovasjon og regional 
utvikling i Norge». Regionale trender, 2008, (1): 
29-42 

Onsager, Knut og Stig Erik Jakobsen
«Innovasjonspolitikk for regional 
næringsutvikling», i Arne Isaksen, Asbjørn 
Karlsen og Bjørnar Sæther (red.): Innovasjoner i 
norske næringer. Bergen: Fagbokforlaget, 2008 

Orderud, Geir
«Study on Migration and Regional Economic 
Classification: Taking Inner Mongolia as an 
Example», in Dewen Wang (ed.): China Labor 
Economics, 2007, 120-138

Saglie, Inger-Lise
«Omsorgens arkitektur», i Svein Olav Daatland 
(red.): Halve livet: Artikler om aldring og livsløp. 
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Fagkonferanser 
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Papers fra internasjonale og 
nasjonale konferanser
Barlindhaug, Rolf og Kim Astrup
«Promoting homeownership through targeted 
demand-side means: the Norwegian case», 
presentert på konferansen Shrinking Cities, 
Sprawling Suburbs, Changing Countrysides, 
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Research/University College Dublin, School 
of Applied Social Science and The Centre for 
Housing Research, Dublin, Irland 6.-9.7.2008
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Bjørnsen, Hild-Marte og Steinar Johansen 
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31.8.2008

Braathen, Einar
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presentert på CEAN Cinquantenaire – Penser 
la Republique, arrangert av Centre d»Études 
d»Afrique Noire, Bourdeaux, Frankrike 3.-
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Dyb, Evelyn og Katja Johannessen
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Research/University College Dublin, School 
of Applied Social Science and The Centre for 
Housing Research, Dublin, Irland 6.-9.7.2008
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arrangert av Sosial- og helsedirektoratet, Oslo 
22.-24.4.2008

Hanssen, Gro Sandkjær og Eva Irene Falleth
«The role of civil society in neo-liberal 
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Cities in a Knowledge-based Global Society, 
arrangert av Politecnico di Milano og European 
Urban Research Association, Milano, Italia 9.-
11.10.2008

Harvold, Kjell
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presentert på ACSP-AESOP Fourth Joint 
Congress, arrangert av The Association 
of Collegiate Schools of Planning and the 
Association of European Schools of Planning, 
Chicago, USA 6.-11.7.2008

Hofstad, Hege
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Research, PhD workshop, arrangert av 
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og Universitetet for miljø- og biovitenskap, 
Hindsæther 15.-18.6.2008 

Hovik, Sissel
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NOPSA, Nordisk statsvitenskapelig konferanse, 
Workshop: Green politics, institutions and 
bureaucracy, arrangert av Universitetet i 
Tromsø, Tromsø 6.-9.8.2008
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arrangert av Politecnico di Milano og European 
Urban Research Association, Milano, Italia, 9.-
11.10.2008
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policy challenges», presentert på Regions: The 
Dilemmas of Integration and Competition? 
Annual international conference arrangert av 
Regional Studies Association, Praha, Tsjekkia 
27.-29.5.2008

Lier, David Christoffer og Neil M. Coe
«Re-embedding labour agency», presentert 
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labour geographies, arrangert av Department of 
Sociology and Human Geography, University of 
Oslo and the IGU Commission on the Dynamics 
of Economic Spaces, Oslo 14.-15.5.2008

Myrvold, Trine Monica
«Efficiency and quality in provision of public 
services at municipal level in Norway», 
presentert på konferansen Equalization of 
Rural-Urban Basic Public Services and New 
Rural Construction, arrangert av China Institute 
for Reform and Development, Haikou, Kina 6.-
7-12.2008

Onsager, Knut og Arne Isaksen
“Regions, networks and innovative 
performance: the case of knowledge intensive 
industries in Norway”, presentert på Regions: 
The Dilemmas of Integration and Competition? 
Annual international conference arrangert av 
Regional Studies Association, Praha, Tsjekkia 
27.-29.5.2008

Saglie, Inger-Lise
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involvement: strategies of legitimizing 
preliminary partnership arrangements in urban 
housing planning in Norway and Finland», 
presentert på Nordic Urban and Housing 
Research seminar: Towards Sustainability in 
Urban Transformation, Governance Cultures, 
and Housing Policies, arrangert av Centre for 
Urban and Regional Studies, Helsinki University 
of Technology, Espoo, Finland 21.-23.9.2008

Skogheim, Ragnhild og Knut Bjørn Stokke
«Coastal landscape and cultural environments: 
Different discourses, interests and positions», 
presentert på konferansen People and 
Place: Linking Culture and Nature: the 14th 
International Symposium on Society and 
Resource Management (ISSRM), University of 
Vermont, Burlington, USA 10.-14.6.2008

Skogheim, Ragnhild
«Arkitekter mellom kunst og marked», 
presentert på konferansen Hybride 
organisasjoner, arrangert av Institutt for 
sosiologi og samfunnsgeografi, Universitetet i 
Oslo, Oslo 10.-12.12.2008

Stokke, Knut Bjørn og Margrete Skår
«Urban recreation areas and local management 
– who takes responsibility?», presentert på 
konferansen People and Place: Linking Culture 
and Nature: the 14th International Symposium 
on Society and Resource Management (ISSRM), 
University of Vermont, Burlington, USA 10.-
14.6.2008

Stokke, Knut Bjørn, Ragnhild Skogheim og 
Margrete Skår
«The public right of access in the coastal zone: 
A study of local planning and management 
in two urban municipalities in Norway», 
presentert på konferansen People and 
Place: Linking Culture and Nature: the 14th 
International Symposium on Society and 
Resource Management (ISSRM), University of 
Vermont, Burlington, USA 10.-14.6.2008

Stokke, Knut Bjørn
«Coastal zone planning and aquaculture in 
local development in Norway», presentert 
på International conference on aquaculture: 
A coherent appraoch to sustainable 
development, arrangert av EU – European 
Economic and Social Committee, Brussel 10.-
11.9.2008
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Søholt, Susanne
«Immigrants and housing: Common strategies, 
best practices and new directions», presentert 
på konferansen Metropolis, arrangert av 
Metropolis International, Bonn, Tyskland, 26.-
31.10.2008

Tesli, Arne
«The legal basis and impact assessment 
regulations in Norway», presentert på 
konferansen The Art and Science of Impact 
Assessment arrangert av International 
Association for Impact Assessment (IAIA), The 
Oil for Development Program, Perth, Australia 
4.5.2008

Tesli, Arne
«Decentralized Management of EIA and 
Quality Control», presentert på konferansen 
The Art and Science of Impact Assessment 
arrangert av International Association for 
Impact Assessment (IAIA). Concurrent Session: 
Dimensions of IA Effectiveness, Perth, Australia 
8.5.2008

Tesli, Arne
«Social Impacts of Upstream Petroelum 
Activities», presentert på konferansen 
Petroleum exploration and environmental 
challenges in Zambia, arrangert av Geological 
Survey Department of Zambia i samarbeid med 
Petrad, Norway, Lusaka, Zambia 27.-29.8.2008

Vestby, Guri Mette
«Stedsutvikling for folkehelse – trivsel, 
trygghet og tilhørighet», presentert på 
konferansen Hvorfor fellesskap?, arrangert av 
Folkehelseforeningen, Stavanger 27.3.2008

Vestby, Guri Mette
«Health promotion, place attractiveness and 
place promotion», presentert på konferansen 
People and Place: Linking Culture and Nature: 
the 14th International Symposium on Society 
and Resource Management (ISSRM), University 
of Vermont, Burlington, USA 10.-14.6.2008

Foredrag og innlegg på andre 
faglige, norske og internasjonale 
seminarer og konferanser

Aasland, Aadne
«The Governance of HIV/AIDS prevention in 
North West Russia», presentert på meeting 
of the Barents HIV/AIDS expert group, Oslo 
11.3.2008

Aasland, Aadne
«Northern Dimension Health and Social Well-
being Partnership Assessed», presentert på 
konferansen The New Northern Dimension, 
arrangert av the Ministries of Foreign Affairs 
of Norway and Finland, Norwegian University 
Centre, St. Petersburg, Russland 17.1.2008

Aasland, Aadne
«Health and social well being partnership 
of Northern Dimension: Putting words into 
practice», presentert på The New Northern 
Dimension: From Regional Cooperation 
to High Politics, arrangert av Finlands 
utenriksdepartement, Helsinki 2.6.2008

Barlindhaug, Rolf
«Samspillet mellom bostøtte, boligtilskudd og 
startlån», presentert på formidlingsseminar 
arrangert av Husbanken, Drammen 6.5.2008

Barlindhaug, Rolf
«Er dagens Husbankvirkemidler velegnet 
for kommunenes arbeid for å bosette 
vanskeligstilte?», presentert på Boligsosial 
forvaltning – bærekraftige bomiljø med 
trivsel og sikkerhet, arrangert av Norsk 
kommunalteknisk forening (NKF), Trondheim 
24.10.2008

Bjørnsen, Hild-Marte og Steinar Johansen
«Samfunns- og næringsanalysen 2007», 
presentert på lokalt statistikkforum, arrangert 
av Longyearbyen lokalstyre, Longyearbyen 
28.1.2008

Bjørnsen, Hild-Marte
«Norske reformer I: Regionalisering i Norge: 
Idéer, konsekvenser og konflikter», presentert 
på Pandagruppens fagseminar: Regional 
utvikling og regionale strategier i Norge og 
Europa, Gardermoen Rica hotell 21.-22.2.2008

Bjørnsen, Hild-Marte
«Innspill til forvaltningsrevisjon rettet mot 
jordbruket og Stortingets målsettinger 
for sektoren», presentert i faglig 
diskusjonsgruppe/revisjon av Landbruks- 
og matdepartementet, arrangert av 
Riksrevisjonen, Oslo 23.5.2008

Bjørnsen, Hild-Marte og Steinar Johansen
«Samfunns- og næringsanalysen 2008», 
presentert på lokalt statistikkforum, arrangert 
av Longyearbyen lokalstyre, Longyearbyen 
2.10.2008

Bjørnsen, Hild-Marte
«Landbrukets rolle i regional- og 
distriktspolitikken», presentert på faglig 
lunsjseminar, arrangert av Landbruks- og 
matdepartementet, Oslo 11.11.2008

Braathen, Einar
«Strengths and weaknesses of the 
«Norwegian/Nordic model» – a 
comparative perspective and the question 
of transferabillity», presentert på 
konferansen International Guidelines on 
Decentralization, arrangert av Kommunal- og 
regionaldepartementet og UN-Habitat, Oslo 
9.6.2008

Brevik, Ivar
«Slik vil eldre bo», presentert på åpent seminar 
om sosial boligbygging, arrangert av Venstres 
stortingsgruppe, Oslo 15.1.2008

Brevik, Ivar
«Om bo- og tjenestetilbudet til 
utviklingshemmede», presentert på årsmøte 
i Akershus fylkeslag av Norsk forbund for 
psykisk utviklingshemmede, Ski 8.3.2008

Brevik, Ivar
«Omsorg for psykisk utviklingshemmede, 
yngre funksjonshemmede og eldre. 
Paradigmeskifte for organisasjonene – nye krav 
til profesjonene», presentert på konferansen 
Omsorg 2008 – mestring, mulighet og mening, 
Trondheim 10.-12.3.2008

Brevik, Ivar
«Slik vil eldre bo», presentert på konferanse 
om universell utforming for pilotkommuner, 
arrangert av Miljøverndepartementet, 
Gardermoen 14.4.2008

Brevik, Ivar
«Om universell utforming og seniorenes 
boligpreferanser», presentert på Gjøvik 
og Vestre Totens konferanse om universell 
utforming, Gjøvik 22.9.2008

Brevik, Ivar
«Bo- og tjenestetilbud for utviklingshemmede 
10 år etter HVPU- reformen, presentert på 
konferansen Velferdssamfunnet – ser vi 
mulighetene? Arrangert av Høgskolen i Harstad 
i forbindelse med høgskolens 25 års jubileum, 
Harstad 23.9.2008

Brevik, Ivar
«Velferdsstaten for fanger», presentert på møte 
om Kriminalomsorgsmeldingen: Straff som 
virker – mindre kriminalitet – tryggere samfunn 
(St.meld.nr. 37(2007-2008), Domus Nova, Oslo 
27.11.2008

Dyb, Evelyn
Kommentarer til og innledninger/innlegg og 
paneldeltaker med innlegg på KROM, Norsk 
organisasjon for kriminalreforms årlige 
seminar, Spåtind 10.-13.1.2008

Dyb, Evelyn
«Betingelser og muligheter for å få bolig 
etter løslatelse fra fengsel», presentert på 
kriminalpolitisk seminar, arrangert av Institutt 
for kriminologi og rettssosiologi, Universitetet i 
Oslo, Oslo 30.1.2008

Dyb, Evelyn
«Løslatt og hjemløs», presentert på 
Fagkonferanse i Boligbygg, arrangert av Oslo 
kommune, Boligbygg, Oslo 27.3.2008

Dyb, Evelyn
«Strategier mot bostedsløshet – fra 
government til governance?», presentert 
på Arendalskonferansen, arrangert av 
Kommunenes Sentralforbund og Husbanken 
region sør, Arendal 4.6.2008
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Dyb, Evelyn
«The present situation of surveys on 
homelessness», presentert på MPHASIS – 
National meeting for Norway, arrangert av 
Husbanken strategikontor og University of 
Dundee, Oslo 13.6.2008

Dyb, Evelyn
«Studenter – vanskeligstilte på 
boligmarkedet?», presentert på seminar på 
Stortinget om studentboliger, arrangert av 
Venstres stortingsgruppe, Oslo 8.8.2008

Dyb, Evelyn
«Vanskeligstilte på boligmarkedet», presentert 
på seminar i SVs bystyregruppe i Oslo, Oslo 
25.8.2008

Dyb, Evelyn
«På vei til egen bolig», presentasjon av 
evalueringen «På vei til egen bolig» for fem 
departement og underliggende etater, arrangert 
av Kommunal- og regionaldepartementet, Oslo 
11.12.2008

Feiring, Marte
«Kartlegging av organisering av partnerskap 
på nasjonalt nivå», presentert på konferansen 
Partnerskap for karriereveiledning, arrangert av 
Karriere Akershus og Utdanningsdirektoratet, 
Oslo 22.-23.1.2008

Feiring, Marte
«Evaluering av regionale partnerskap i 
Nordland», presentert på konferansen 
Partnerskap for karriereveiledning, arrangert av 
Karriere Akershus og Utdanningsdirektoratet, 
Oslo 22.-23.1.2008

Gotaas, Nora
«Profesjonalisering og forebygging i 
oppsøkende ungdomsarbeid», presentert 
på nasjonalt forskerseminar innen 
rusmiddelforskning, arrangert av FHI, SIRUS, 
SERAF, KOFOR, Vettre, Asker 27.-28.11.2008

Gundersen, Frants
«Et indikatorsystem for midlene over kap 551 
post 60», presentert på fagseminar om Post 
60: Evaluering og utvikling av effektindikatorer, 
arrangert av Oxford Research og Kommunal- og 
regionaldepartementet, Nannestad 6.6.2008

Guttu, Jon
«Fortett med vett», møteleder på Faglig forum, 
arrangert av NIBR, Oslo 30.1.2008

Guttu, Jon
«Boligmassen i Groruddalen, resultater av 
en kartlegging», presentert på Husbankens 
frokostmøte, Oslo 13.3.2008

Guttu, Jon
«Fortetting i norske byer», presentert på 
fylkesplanseminaret Fylkesplanens mål og 
strategier, arrangert av Østfold fylkeskommune, 
Fredrikstad 21.4.2008

Guttu, Jon
«Fortetting i eksisterende boligområder», 
presentert på interkommunalt 
byggesaksseminar, arrangert av Sola kommune, 
Sola 23.4.2008

Guttu, Jon
«Fra koop til kapital», presentert på TAB-
konferansen 2008: Har Oslo en boligpolitikk?, 
arrangert av Oslo kommune med flere, Oslo 
22.5.2008

Guttu, Jon
«Fortett med vett», presentert på seminar 
om byromskvaliteter, arrangert av Husbanken 
region vest, Bergen 3.6.2008

Guttu, Jon
«Uterom i tett by – «fortett med vett»», 
presentert på Norske Landskapsarkitekters 
forenings høstkonferanse, Drammen 18.9.2008

Guttu, Jon
«Fra Pipervika til Bjørvika – hva har vi lært?», 
presentert på Vi baker byen, arrangert av Norsk 
Form / Forskningsdagene, Oslo 26.9.2008

Guttu, Jon
«Utearealsnormer som tar vare på barn og unge 
i tettet bystrukturer», presentert på seminaret 
Uteareal og leilighetsstørrelser i boligområder, 
med fokus på den tette byen, arrangert av Oslo 
Bolig- og byplanforening, Oslo 14.10.2008

Guttu, Jon
«Hvordan utforme gode utomhusområder 
og fellesareal i boområder?», presentert på 
seminar om boligsosial forvaltning, arrangert 
av NKF med flere, Trondheim 24.10.2008

Guttu, Jon
«Kvalitet i nye boligområder», presentert 
på plankonferanse i Bodø, arrangert av 
Fylkesmannen i Nordland, Bodø 27.10.2008

Guttu, Jon
«Boligkvalitet i den tette byen», presentert 
på boligseminar, arrangert av Husbanken, 
Drammen 7.11.2008

Hanssen, Gro Sandkjær og Eva Irene Falleth
«Medvirkning og deltakelse i 
reguleringsplaner», presentert på Faglig 
forum: Gir medvirkning fra lokalsamfunnet 
mer effektiv og demokratisk byplanlegging?, 
arrangert av NIBR, Oslo 7.10.2008

Harvold, Kjell
«Regionale utviklingstrekk med betydning for 
Smøla», presentert på konferansen NATURE 
2020+, arrangert av Norsk institutt for 
naturforskning, Smøla 15.5.2008

Harvold, Kjell
«Housing in Rural Areas – A Scandinavian 
Perspective», presentert på Perspektiven 
der Wohnungsmärkte im ländlichen Raum, 
arrangert av North Rhine-Westphalia, 
Technische Universität, Dortmund/IRPUD, 
Wuppertal, Tyskland 24.9.2008

Haug, Marit
«Towards Social Inclusion in Nepal?», 
presentert for Norad, Oslo 17.11.2008

Helgesen, Marit Kristine
«Folkehelse i kommunene», presentert på 
seminaret Folkehelse: Hva betyr planlegging og 
landskap?, arrangert av NIBR og Universitetet 
for miljø- og biovitenskap, Oslo 24.4.2008

Helgesen, Marit Kristine
«Organisering – kommunalt psykisk 
helsearbeid etter Opptrappingsplanen», 
presentert på Know and pol end user 
conference, arrangert av Høgskolen i Østfold, 
17.11.2008

Heløe, Leif Arne
«Høgskolen som aktør i helsearbeidet», 
jubileumsforedrag ved 25 års jubileet til 
Høgskolen i Harstad, Harstad 19.9.2008

Heløe, Leif Arne
«Innledning og oppsummerende avslutning på 
regionkonferansen «Trygg og tilgjengelig» (om 
helsefremmende og skadeforebyggende arbeid 
i kommunene), Harstad 13.-14.10.2008

Hofstad, Hege
«Miljø og folkehelse», presentert på seminaret 
Folkehelse: Hva betyr planlegging og landskap?, 
arrangert av NIBR og Universitetet for miljø- og 
biovitenskap, Oslo 24.4.2008

Hofstad, Hege
«Ny PBL og samfunnsdelen, eksempelet 
folkehelse». Presentasjon av foreløpige 
resultater fra survey om folkehelsearbeid og 
planlegging på konferansen Ny plandel av plan- 
og bygningsloven, hva er nytt?, arrangert av 
TEKNA, Oslo 5.6.2008

Hofstad, Hege
«Folkehelse, kommunal planlegging og 
friluftsliv», presentert på samarbeidsmøte 
om norsk friluftslivsforskning, arrangert av 
Nettverk for friluftsforskning i Norge, Oslo 
26.11.2008

Hovik, Sissel og Eva Irene Falleth
«Erfaringer med lokal forvaltning i Setesdal 
Vesthei-Ryfylkeheiane», presentert på 
avslutningskonferanse for forsøk med lokal 
forvaltning av store verneområder, arrangert 
av Direktoratet for naturforvaltning, Trondheim 
15.4.2008

Hovik, Sissel og Eva Irene Falleth
«Lokal forvaltning av store verneområder. 
Erfaringer fra fire forsøk», presentert på 
avslutningskonferanse for forsøk med lokal 
forvaltning av store verneområder, arrangert 
av Direktoratet for naturforvaltning, Trondheim 
16.4.2008

Hovik, Sissel og Marthe Indset
«Lojal iverksetting eller målrettet medvirkning? 
Om kommunesektoren og EØS-avtalen», 
presentert på møte i KS» hovedstyre, Oslo 
21.8.2008
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Hovik, Sissel
«Kvalitetskommuneprogrammet – 
modell for offentlig utviklings- og 
fornyelsesarbeid?», presentert på Unio»s 
kvalitetskommuneprogram-samling, 27.11.2008

Johannessen, Katja
«Et liv mellom bygningene. En kvalitativ studie 
av bostedsløse personers hverdag», presentert 
for Oslo kommune, Helse- og velferdsetaten, 
Oslo 6.11.2008

Johannessen, Katja
«Resultater av evalueringen På vei 
til egen bolig», presentert for fem 
departementer, arrangert av Kommunal- og 
arbeidsdepartementet, Oslo 11.12.2008

Johansen, Steinar
«Samfunns- og næringsanalysen for Svalbard 
2007», presentert på møte i Polarutvalget, 
arrangert av Justisdepartementets 
polaravdeling, Oslo 13.2.2008

Johansen, Steinar
«Sentraliseringens pris», presentert på 
fagseminer om sentraliseringens pris, 
arrangert av NIBR og Kommunal- og 
arbeidsdepartementet, Oslo 27.2.2008

Johansen, Steinar
«Sentraliseringens pris», presentert på 
Sommer-Melbu (Melbu-dagene), arrangert av 
Nordland akademi, Melbu 2.-4.7.2008

Johansen, Steinar
«Strategisk analyse av 551.60», presentert på 
referansegruppemøte, Gardermoen 18.9.2008

Johansen, Steinar og Frants Gundersen
«Virkninger for bedriftene», presentert 
på fagseminar om sentraliseringens 
pris, arrangert av NIBR og Kommunal- og 
regionaldepartementet, Gardermoen 1.-
2.10.2008

Johansen, Steinar
«Finnes det en «sentraliseringens pris», 
og hvilket fortegn har den? Betydningen 
av sentraliseringstempoet for prisen», 
presentert på fagseminar om sentraliseringens 
pris, arrangert av NIBR og Kommunal- og 
regionaldepartementet, Gardermoen 1.-
2.10.2008
 
Johansen, Steinar
«Kulldriftens betydning for Longyearbyen», 
presentert for Polarutvalget, Oslo 12.10.2008

Johansen, Steinar
«Strategisk analyse av 551.60», presentert på 
Fagseminar 551.60, arrangert av Kommunal- og 
regionaldepartementet og Oxford Research, 
Oslo 11.12.2008

Klausen, Jan Erling, Ove Langeland og Erik 
Nergaard
«Foresight for Regional Planning and 
Sustainable Development»(poster), presentert 
på Third International Conference on Future-
Oriented Technology Analysis: Impacts and 
implications for policy and decision-making, 
arrangert av European Commission Joint 
Research Centre – Institute for Prospective 
Technological Studies, Sevilla 16.-17.10.2008

Langeland, Ove
«Strategisk næringsanalyse», presentert på 
konferanse om strategisk næringsanalyse 
for Østfold, arrangert av VRI-Østfold og 
Østfoldforskning, Fredrikstad 29.1.2008

Langeland, Ove
«Hvorfor vekst og nyskaping hoper seg opp 
i storbyene», presentert på konferanse om 
byutvikling, arrangert av Foreningen Norden, 
17.4.2008

Lund-Iversen, Martin
«Konsekvensutredninger av planer», presentert 
på PBL-seminar, arrangert av NIBR, Oslo 
25.9.2008

Myrvold, Trine Monica
«Evaluering av Storbysatsingen – noen 
betraktninger underveis», presentert på 
Storbynettverkets seminar, arrangert av Oslo 
kommune, Oslo 16.1.2008

Myrvold, Trine Monica
«Organisering og samling i psykisk 
helsearbeid», presentert på Norsk forening for 
barne- og ungdomspsykiatriske institusjoners 
halvårskonferanse, Kristiansand 8.3.2008

Myrvold, Trine Monica
«Psykisk sykes levekår», presentert på seminar 
om evalueringen av Opptrappingsplanen 
for psykisk syke, arrangert av Norges 
forskningsråd, Oslo 14.4.2008
Myrvold, Trine Monica
«Evaluering av Storbysatsingen – noen 
betraktninger underveis», presentert på 
seminar for storbytiltakene, arrangert av 
Oslo kommune/Barne- og familieetaten, Oslo 
22.4.2008

Myrvold, Trine Monica
«Lokalt demokrati i Longyearbyen. 
Engasjement og deltakelse ved valget i 2007», 
presentert på åpent lokalstyremøte, arrangert 
av Longyearbyen lokalstyre, Longyearbyen 
28.4.2008

Myrvold, Trine Monica
«Demokrati i motvind. Lokaldemokrati mellom 
storpolitikk og lokalpolitikk», presentert på 
Handelshøyskolen BIs lunsjseminar, Oslo 
15.5.2008

Myrvold, Trine Monica
«Psykisk helse og psykisk sykdom. Kunnskaper 
og holdninger», presentert på lansering av 
Helsedirektoratets informasjonskampanje, 
Oslo 18.9.2008

Myrvold, Trine Monica
«Psykisk helse og psykisk sykdom. Kunnskaper 
og holdninger», presentert på Faglig forum, 
arrangert av NIBR, Oslo 28.10.2008

Myrvold, Trine Monica
«Evaluering av Storbysatsingen», presentert 
på Storbyavdelingens erfaringskonferanse, 
arrangert av Oslo kommune, Oslo 5.11.2008

Myrvold, Trine Monica
«Flerkulturelt barnevern. En 
kunnskapsoversikt», presentert på 
erfaringskonferanse, arrangert av Barne- og 
likestillingsdepartementet, Oslo 20.11.2008

Onsager, Knut
«Geografiske variasjoner i næringsstrukturer, 
innovasjonsaktivitet og innovasjonspolitikk», 
presentert på seminar om regional 
innovasjonspolitikk, arrangert av Kommunal- 
og regionaldepartementet, Oslo 18.4.2008

Onsager, Knut
«Byregionenes rolle for kunnskapsbasert 
næringsutvikling – grunnlag for 
typologiutvikling?», presentert på seminar om 
bysystem og funksjonell bytypologi, arrangert 
av Kommunal- og regionaldepartementet, Oslo 
18.6.2008

Ruud, Marit Ekne
«Kriminalitetsforebygging blant barn og 
unge i storbyene», presentert på seminar om 
kriminalitetsforebygging blant barn og unge, 
arrangert av Rusmiddeletaten, Oslo kommune, 
Oslo 28.5.2008

Ruud, Marit Ekne
«Om unges boligetablering (kommentar)», 
presentert på konferanse om ungdom og bolig, 
arrangert av Husbanken, Drammen 17.9.2008

Ruud, Marit Ekne
«Levende byliv i Bjørvika», presentert på 
Vi baker byen, arrangert av Norsk Form / 
Forskningsdagene, Oslo 26.9.2008 

Saglie, Inger-Lise
«Arealplanleggernes rolle», presentert på 
konferansen Ønske det, ville det – men 
gjøre det, arrangert av Vestfold, Buskerud og 
Telemark fylkeskommuner, 23.-24.10.2008

Schmidt, Lene
«Uterom i tett by», presentert på Faglig forum 
om uterom i tett by, arrangert av NIBR, Oslo 
30.1.2008

Schmidt, Lene
«Skolegården – jungel eller luftegård», 
presentert på seminar om folkehelse og 
planlegging, arrangert av Universitetet for 
miljø- og biovitenskap og NIBR, Oslo 24.4.2008

Schmidt, Lene
«Hvor tett – planprosess», presentert på 
konferansen Uterom i tett by, arrangert av 
Husbanken i Bergen, Bergen 3.6.2008

 Årsrapport 2008 31



Schmidt, Lene
«Barn og planlegging – medvirkning», 
presentert på metodeseminar, arrangert av 
Universitetet for miljø- og biovitenskap, Ås 
20.5.2008

Schmidt, Lene
«Fortett med vett», presentert på konferansen 
Folkehelse i kommuneplanen, arrangert 
av Møre og Romsdal fylkeskommune og 
Helsedirektoratet, Molde 19.9.2008

Schmidt, Lene
«Stedsutvikling», presentert på seminar om 
stedsutvikling, arrangert av NIBR for Gjesdal 
kommune, Oslo 22.9.2008

Schmidt, Lene
«Fortett med vett», presentert på plansamling, 
arrangert av Direktoratet for naturforvaltning, 
Trondheim 23.9.2008

Schmidt, Lene
«Fortett med vett. Forelesning og befaring», 
presentert på seminar for delegasjon fra 
Sverige, arrangert av NIBR, Oslo 26.9.2008

Schmidt, Lene
«Urban housing», presentert på 
torsdagforelesning, arrangert av Universitetet 
for miljø- og biovitenskap, Ås 16.10.2008

Schmidt, Lene
«Bygningen i seg selv og i forhold til 
omgivelsene. Forelesning og oppgaver», 
presentert på kompetansehevingsseminar, 
arrangert av Plan- og bygningsetaten, Oslo 
kommune, Oslo 20.10.2008

Schmidt, Lene
«Fortett med vett», presentert på seminar om 
bærekraftig byutvikling, arrangert av Vestfold 
fylkeskommune, Larvik 23.10.2008
Schmidt, Lene
«Kvalitet i uterom. Forelesning og oppgaver», 
presentert på kompetansehevingsseminar, 
arrangert av Plan- og bygningsetaten, Oslo 
kommune, Oslo 24.11.2008

Schmidt, Lene
«Boligens planløsning. Forelesning 
og oppgaver», presentert på 
kompetansehevingsseminar, arrangert av 
Plan- og bygningsetaten, Oslo kommune, Oslo 
25.10.2008

Skjeggedal, Terje
«Lokal forvaltning av verneområder – 
forvaltningsforsøket i Forollhogna», presentert 
på Kommuneplankonferansen 2008, arrangert 
av Forum for kommunale planleggere, Røros 
11.-12.2.2008

Skjeggedal, Terje
«Evaluering av forsøket i Forollhogna området», 
presentert på Avslutningskonferanse for 
forsøksområdene: Lokal forvaltning av store 
verneområder, arrangert av Direktoratet for 
naturforvaltning, Trondheim 15.-16.4.2008
 

Skjeggedal, Terje
«Evaluering av forsøk med lokal forvaltning», 
presentert på fagseminaret Utviding av 
Ormtjernkampen Nasjonalpark, arrangert av 
Bioforsk Aust Løten, Beitostølen 15.-16.8.2008

Skjeggedal, Terje
«Extreme makeover (2). Planning for recreation 
and second homes development in a 
mountainous landscape in Norway», presentert 
på PECSRL 23rd Session: Landscapes, 
identities and development, arrangert av 
Universidade Lusófona de Humanidades e 
Tecnologias, Lisboa and Municipality of Óbidos, 
Portugal, Lisboa/Óbidos, Portugal 1.-5.9.2009

Skogheim, Ragnhild
«Kultur og næringsutvikling: muligheter og 
utfordringer», presentert på seminar om kultur 
og næringsutvikling, arrangert av Vestfold 
fylkeskommune, kulturseksjonen, Oslo 
28.2.2008

Skogheim, Ragnhild
«Hvordan preger arkitektene byen?», 
presentert på Vi baker byen, arrangert av Norsk 
Form / Forskningsdagene, Oslo 26.9.2008

Søholt, Susanne
«Areabased intervention programs for 
improved quality of life», presentert på seminar 
for delegasjon fra Thailand, arrangert av NIBR, 
Oslo 18.4.2008

Søholt, Susanne
«Indikatorer for bolig og lokalsamfunn», 
presentert på Rundbordseminar: indikatorer 
for mangfold og integrering, arrangert av Oslo 
kommune, Oslo 18.11.2008

Tesli, Arne
«Nordisk modell – eksempler på norsk-
kinesisk samarbeid», presentert på seminar 
om samarbeid med Kina, arrangert av 
Helsedirektoratet, Oslo 9.4.2008

Vanberg, Vidar
«Handels- og senterutvikling i Aust-Agder, 
regionale trender og nye planleggingsmetoder», 
presentert på seminar for planleggere 
og næringsliv, arrangert av Aust-Agder 
fylkeskommune, Arendal august 2008

Vestby, Guri Mette
«People and places – construction of identity», 
presentert på seminar for delegasjon fra 
Thailand, arrangert av NIBR, Oslo 18.4.2008

Vestby, Guri Mette
«Forskning for stedsutvikling», presentert på 
nettverkssamling stedsutvikling, arrangert av 
Vegårdshei, Åmli og Iveland kommuner, Iveland 
april 2008

Vestby, Guri Mette
«Stedsutvikling og folkehelse», presentert 
på seminar om folkehelse og planlegging, 
arrangert av NIBR og Universitetet for miljø- og 
biovitenskap, Geilo 24.4.2008

Vestby, Guri Mette
«Stedsutvikling og imagebygging», presentert 
på Tettstedskonferansen i Akershus, arrangert 
av Akershus fylkeskommune, Ski 9.9.2008

Vestby, Guri Mette
«Turistdestinasjon som oppvekststed», 
presentert på seminaret Moglegheiter og 
utfordringar for norske hyttekommunar, 
arrangert av Buskerud og Oppland 
fylkeskommuner i samarbeid med 
Kommunenes sentralforbund, Geilo 16.9.2008

Vestby, Guri Mette
«Sosiokulturelle stedsanalyser», presentert 
på studiebesøk / planleggerkurs, arrangert av 
NIBR og Skåne länsstyrelse, Oslo 25.9.2008

Vestby, Guri Mette
«Byers attraktivitet: myter, meningsdanning 
og merkevarebygging», presentert på 
Fredrikstadkonferansen 2008, arrangert av 
Fredrikstad Utvikling, Fredrikstad 12.11.2008

Vestby, Guri Mette
«Attraktive turistdestinasjoner! Gode 
oppvekstmiljøer?», presentert på åpent møte 
om turistdestinasjoner og oppvekstmiljø, 
arrangert av Hemsedal kommune, Hemsedal 
24.11.2008

Prosjektoversikt 
2008
Prosjektene er presentert avdelingsvis. Under 
hver avdeling står prosjektlederne i alfabetisk 
rekkefølge med prosjektene i kronologisk 
rekkefølge.

Avdeling for studier av 
velferd, demokrati og offentlig 
forvaltning
Feiring, Marte
Utekontaktarbeid i kommunene 
Oslo kommune

Karriereveiledning i et inkluderende arbeidsliv 
Næringslivets Hovedorganisasjon 

Gotaas, Nora
Forskningsmidler Selvhjelp 
Helsedirektoratet

Hanssen, Gro Sandkjær
Nordic Network on Network Governance 
Centre for Democratic Network Governance

Lokal oppfølging av nasjonal politikk 
Institutt for samfunnsforskning/Norges 
forskningsråd

Helgesen, Marit
The role of knowledge in construction and 
regulation of health and education politics
Université Catholique de Louvain (CERISIS)/EU
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Henningsen, Erik
FoU prosjekt om Mangfoldsåret 2008 
Kultur- og kirkedepartementet

Holm, Arne
Boligbyggelagenes plass i boligpolitikken 
Husbanken

Hovik, Sissel
Avsluttende sammenligning av forsøk med 
alternative forvaltningsmodeller 
Direktoratet for naturforvaltning

EØS hverdag i kommunesektoren 
Kommunenes Sentralforbund

Evaluering av kvalitetskommuneprogrammet 
Kommunenes Sentralforbund 

Indset, Marthe
Lokalt selvstyre og regional stat 
Kommunenes Sentralforbund

Integrering av kjønns- og 
likestillingsperspektivet 
Direktoratet for forvaltning og IKT

Klausen, Jan Erling
Governance for sustainability  
Landeshauptstadt Hannover/EU

Frivillig innsats i storbyene 
Oslo kommune

Heilskaplege og langsiktige omsyn i politiske 
vedtak om velferdstjenester 
Kommunenes Sentralforbund

Vurdering av konsultasjonsordningen som 
virkemiddel i styringsdialogen stat/kommune 
Kommunal- og regionaldepartementet

Lorentzen, Hilde
Øvre Eiker innbyggerakademi 
Øvre Eiker kommune

Myrvold, Trine Monica
Organisatoriske effekter av kommunens arbeid 
med opptrappingsplanen for psykisk helse
Norges forskningsråd

Befolkningens holdninger til og kunnskap om 
psykisk helse og psykiske lidelser
Norges forskningsråd

Økt ramme til storbyene
Helsedirektoratet

Opptrappingsplanens betydning for psykisk 
sykes levekår 
Norges forskningsråd

Lokalstyreordningen i Longyearbyen
Longyearbyen lokalstyre

Naustdalslid, Jon
Debattopplegg om framtidig kommunestruktur 
Kommunenes Sentralforbund

Ruud, Marit Ekne
Hvordan drive kriminalitetsforebyggende 
arbeid blant barn og unge i storbyene
Oslo kommune

Stigen, Inger Marie
Governing public health services 
International Research of Stavanger (IRIS)/
Norges forskningsråd

Kompetanseløftet 2015 
Helsedirektoratet

Forsøk med utpeking av byråd 
Oslo kommune

Avdeling for boligforskning og 
miljørettet planforskning 
Barlindhaug, Rolf
Survey sluttbruker 
Husbanken
Byggekostnadsprogrammet

Sammenhengen mellom de boligsosiale 
virkemidlene 
Husbanken

Befolkningsutvikling og boligbyggebehov i 
utvalgte fylker 
Veidekke A/S

Etablering i eid bolig – virkemidler i Norge og 
England 
Husbanken 

Kartlegging av omfang og problemer knyttet til 
lavinnskuddsboliger 
Husbanken

Eldre og unges boligpreferanser. Notat for 
NBBL 
NBBL

Brattbakk, Ingar
Kunnskap om leiere og leieforhold som 
omfattes av husleiereguleringsloven 
Kommunal- og regionaldepartementet

Dyb, Evelyn
FEANTSA Internasjonalt nettverk for forskning 
om bostedsløshet 
Sosial- og helsedirektoratet

Kartlegging av bostedsløse 2007 
Husbanken

På vei til egen bolig 
Kommunal- og regionaldepartementet

Organisational approaches to the complexities 
of deprivationat a city level 
Oslo kommune

Mutual Progress on Homelessness through 
Advancing and Strengthening Information 
Research and Innovation Services, University 
of Dundee

Guttu, Jon
Utearealer i tett by 
Husbanken

Kartlegging av boligmassen i Groruddalen 
Husbanken

Kompetansetiltak for styrket 
faglig skjønnsutøvelse i plan- og 
byggesaksbehandling
Oslo byutvikling

Harvold, Kjell A.
Bystrategi region sør 
Statens Vegvesen

Kleven, Terje
Demokrati, styring og regionalitet 
Norges forskningsråd

Konferanse - Planlegging som styringsmiddel - 
tekster eller handling? 
Norges forskningsråd

Knudtzon, Lillin C.
Innflytelsesorgan og representasjonsordninger 
for barn og unge i kommunene 
Barne- og likestillingsdepartementet

Lund-Iversen, Martin
Helsehensyn i planleggingen og 
konsekvensutredninger
Helsedirektoratet

Konsekvensutredning Engebøfjellet 
Norsk institutt for vannforskning

Kriterier og modeller for konsekvensutredning 
av overordnede arealplaner 
Miljøverndepartementet

Samfunnsmessige konsekvenser av Lunckefjell 
kullfelt på Svalbard 
Store Norske Spitsbergen Kulkompani

Nørve, Siri
Brukerundersøkelse rettet mot kommunale 
saksbehandlere av bostøtte 
Husbanken

Medvirkning og tilgjengelighet i bygg 
Hørselhemmedes Landsforening

Universell utforming og livsløpsstandard som 
kommunal politikk 
Husbanken

Handlingsplanen for økt tilgjengelighet 
gjennom universell utforming 
Miljøverndepartementet

Ruud, Marit Ekne
Furuset stedsanalyse 
Husbanken

Haugenstua stedsanalyse 
Husbanken
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Visuelt miljø i boligprosjekter 
Norges Teknisk-Naturvitenskapelige 
Universitet

Gjøvik bys historie, jubileumsbok 
Mjøsmuseet

Saglie, Inger-Lise
Redefining rural resources 
Norsk institutt for kulturforskning/Norges 
forskningsråd

Styringsformer i byutvikling 
Norges forskningsråd

Schmidt, Lene
Hvordan selge en bolig 
Husbanken

Arbeid med kvalitet i utearealene i den tette 
byen – utkast til virkemidler 
Miljøverndepartementet

Skjeggedal, Terje
Skisse til veiledning om ny plan- og bygningslov 
Miljøverndepartementet

Rapport om norsk tilknytning til EUKN 
Kommunal- og regionaldepartementet

Strateginotat «areal» – livskraftige kommuner 
Asplan

Kartlegging av planleggings- og 
stedsutviklingskompetanse – fase 1 
Miljøverndepartementet

Kartlegging og analyse av kommunenes miljø- 
og planleggingskompetanse 
Vestlandsforsking

Kartlegging av planleggings- og 
stedsutviklingskompetanse i kommuner og 
fylkeskommuner 
Miljøverndepartementet

Ny PBL-nettverkssamling 
Miljøverndepartementet

Skogheim, Ragnhild
Kulturarv og stedsidentitet 
Norsk institutt for kulturforskning/Norges 
forskningsråd

Stokke, Knut Bjørn
Responding to Climate Change Potential of and 
Limits to Adaptation in Norway 
Universitetet i Oslo/Norges forskningsråd

Steds- og næringsutvikling på Lovund – fra 
krise til suksess 
Helgeland sparebank
Nordland fylkeskommune

Konsekvensutredning av vern i Breheimen – 
lokal tilhørighet og framtidig forvaltning 
Fylkesmannen i Oppland

Climate change impacts 
Norut-Alta

Tiltak og arealutvikling i kystsonen – 
Konsekvenser for natur og næring (Fas 1) 
Fiskarlaget

Søholt, Susanne
Boforhold og boligkarrierer blant etterkommere 
av innvandrere 
Husbanken

Barn i kommunale boliger 
Oslo kommune

Workshop for å styrke nordisk forskning 
om drivkrefter som påvirker den etniske 
minoritetsbefolkningens bosetning og 
multietniske boligområder 
NOS-HS Sekretariatet, Forsknings- och 
innovationsstyrelsen

Etnisk diskriminering i leiesektoren 
Husbanken

Mulighetsutvikling og naturlige hjelpere i 
Mogadishu 
Primærmedisinsk verksted

Vestby, Guri Mette
Ungdom, IKT og lokaldemokrati 
Barne- og likestillingsdepartementet
Kommunal- og regionaldepartementet

Ung i en turistdestinasjon
Hemsedalregionen

Helse i plan, partnerskapsordningen og 
kommunehelseprofilen 
Sosial- og helsedirektoratet

Sosiokulturell stedsanalyse Eidfjord 
Eidfjord kommune

Avdeling for sosioøkonomiske og 
territorielle studier
Bjørnsen, Hild-Marte
Impacts of NPM reform 
Transportøkonomisk institutt

Types of interaction between Economy, Rural 
Society, Environment and Agriculture 
Österreichisches Institut für Raumplanung/EU

Brevik, Ivar
Boliggjøring av sykehjem og institusjonalisering 
av omsorgsboliger 
Nasjonalt dokumentasjonssenter for personer 
med nedsatt funksjonsevne

Utvikling og status for hjemmetjenestens 
brukere de siste 20 år 
Helse- og omsorgsdepartementet

Kommunale tjenester, medvirkning, sosiale 
nettverk og fritidsaktiviteter
NAKU

Foss, Olaf
OECD territorial database 
Kommunal- og regionaldepartementet

European Spatial Planning Observation 
Network – contact point 
Kommunal- og regionaldepartementet

Sentraliseringens pris 
Kommunal- og regionaldepartementet

Workshop om norsk bysystem og funksjonell 
typologi 
Kommunal- og regionaldepartementet

Gundersen, Frants
Fylkeskommunenes bruk av regionale 
utviklingsmidler) 
Oxford Research

VRI 2008 
Østlandsforskning/Norges forskningsråd

Johansen, Steinar
Samfunns- og næringsanalyse på Svalbard 
Transportøkonomisk institutt

Kulldriftens betydning for Longyearby-
samfunnet 
Justisdepartementet

Langset, Bjørg
Oppgaveforskyvning mellom kommunene 
og spesialisthelsetjenesten – økonomiske 
virkninger og alternative finansieringsordninger 
Kommunenes Sentralforbund
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